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Ба таваљљўњи шумо нашри њафтуми вараќаи иттилооти-
ву тањлилиеро, ки масоили доѓи њуќуќи башар дар Осиёи 
Марказиро инъикос мекунад, пешнињод мекунем.  

10 октябр дар Ќирѓизистон интихоботи парлумонї бо шир-
кати 29 њизб - шумораи рекордї баргузор шуд. Ба назари 
коршиносон, баъд аз он ки Ќирѓизистон њафт маротиба 
ба Ќонуни асосиаш таѓйиру иловањо ворид кард, ин инти-
хобот демократитарин буд. Раќобати бузург миёни ањзоб 
онњоро водор мекард ба хотири љилавгирї аз наќзи ќонун 
њамдигарро назорат кунанд. Аз њайати нави парлумон ва 
њукумате, ки сари кор меорад, бешак, сохти ояндаи дав-
лат ва низ вазъи њуќуќи башар дар Ќирѓизистон вобаста 
аст. Њамчунин љануби Ќирѓизистон, ки њанўз хотирањои 
њаводиси фољиабори моњи июн зиндаанд, њоло дар 
марњалаи суботи баъд аз бўњрон ќарор дорад. Бањсњои 
густарда дар љомиа аќидаи ворид кардани гурўњи пули-
си САЊА-ро дар њайати 52 нафар ба миён овард. Дар 
натиља њалли ин масъала ба парлумон ва њукумати нав 
вогузор шуд.

Аммо дар Тољикистон моњи август 25 зиндонии 
боздоштгоњи муваќќатии Кумитаи давлатии амнияти 
миллии кишвар, ки дар маркази Душанбе воќест, фирор 
карданд. Ќисмати бузурги зиндониёни фирорї аз гурўњи 
46-нафарае буданд, ки ду рўз ќабл ба мўњлатњои аз 10 то 
30 сол бо љурми терроризм, тиљорати маводи мухаддир 
ва кўшиши табадуллоти давлатї зиндонї шуда буданд. 
Баъдтар дар дараи Камароби ноњияи Рашт ба корвони 
мошинњои вазорати дифоъи Тољикистон љангиён њамла 
оварданд, ки 25 низомї кушта шуданд. Ќабл аз ин њамла 
дар шањри Хуљанд амалиёти террористї ба вуќўъ пай-
васт.  

Дар навбати худ, њомиёни њуќуќ дар Ќазоќистон изњор 
доштанд, ки бо вуљуди рањбарии ин кишвар дар САЊА, 
вазъи озодии љаласањо, виљдон ва баён коњиш ёфт. 
Моњи июл дар нишасти ѓайрирасмии вазирони хориљаи 
кишварњои узви Шўрои вазирони САЊА ќарор шуд, ки 1 
— 2 декабр нишасти САЊА дар шањри Остона баргузор 
шавад. Коршиносон мегўянд, рањбарияти Ќазоќистон 
дар пасманзари интиќодоти љомиаи байнулмилал аз 
рањбарии ин кишвар дар САЊА мехоњад бо баргузории 
нишаст обрўи хориљии худро боло барад. Њамчунин моњи 
сентябр мушовири президенти Ќазоќистон эълом дошт, 
ки Нурсултон Назарбоев нияти пешнињоди номзадиаш 
ба маснади президент дар интихоботи соли 2012-ро до-
рад.  Ў аз таѓйиру иловањои соли 2007 воридшуда ба Кон-
ститутсия ёдовар шуд, ки ба Назарбоев иљоза медињад 
«чанд маротибае, ки хоњад, номзадиашро дар интихобот 
пешнињод мекунад».

Ибтидои сентябр дар Ашќобод намояндагони Иттињоди 
Аврупо бо маќомоти ин кишвар оѓози амалї кардани 
тарњи «Таќвияти зарфиятњои Туркманистон дар мусоидат 
ба њифзи њуќуќи башар»-ро баррасї карданд, ки бори ав-
вал дар ин кишвари пўшида дар њамкорї бо Барномаи 
рушди СММ ва Комиссари олии њуќуќи башар роњандозї 
мешавад. Њомиёни њуќуќи Туркманистон мегўянд, амалї 
шудани ин тарњ аз маќомот самимият ва љалби љомиаи 
шањрвандиро таќозо мекунад. Бањс дар арафаи ширка-

ти президент Ќурбонгулї Бердимуњаммадов дар иљлоси 
65-умини Маљмааи кулли СММ ба вуќўъ пайваст, ки ў 
шаклњои нави њамкорї дар чањорчўби ин созмони бай-
нулмилалиро пешнињод кард. 

Моњи август миёни њомиёни њуќуќ бањсњо рўи муњољирати 
корї ба миён омад, ки маќомот дар амри эътирофи 
вусъати он таъхир мекунанд, зеро бар ин андешаанд, 
ки иќтисоди кишвар гул-гул мешукуфад. Аммо бар пояи 
тањќиќи вижаи Лигаи њомиёни мустаќили њуќуќи башар, 
аз 3 то 5 миллион сокини Ўзбекистон барои мардикорї 
дар хориља умдатан ѓайриќонунї ќарор доранд. Фаъоло-
ни њуќуќи башар аз он изњори нигаронї мекунанд, ки ин 
одамон аз сохтори њифзи иљтимої берун мемонанд ва 
ба нафаќаву кўмакпулињо наметавонанд умед банданд. 
Дар маркази таваљљўњи њомиёни мањаллии њуќуќи башар 
њамчунин марњалаи нињоии барномаи танзими таваллуд 
дар Ўзбекистони 28 — миллиона буд, ки моњиятан њуќуќи 
занонро наќз мекунад, зеро онњоро маљбуран безурриёт 
карда мешаванд.

Ёдовар мешавем, ки вараќа дар чањорчўби тарњи «Њифзи 
њуќуќи башар ва таълими њифзи њуќуќ дар кишварњои 
Осиёи Марказї» омода шудааст, ки аз сўи Институти 
бритониёии инъикоси љанг ва сулњ ва пуштибонии Ку-
миссиюни Аврупо амалї мешавад. Як њадафи аслии 
тарњ боло бурдани сатњи бохабарии љомиа аз мушкилоти 
љорї дар соњаи њифзи њуќуќи инсон дар кишварњои Осиёи 
Марказї аст. 

Дар њоли њозир ин тарњ заминањои гуфтугў рўи њалли 
масъалањои дастрасии кўдакон ба маориф дар 
Ќирѓизистон, мушкили афзоиши худкушї дар Тољикистон 
ва озодии баён дар Ќазоќистонро таъмин мекунад. Сам-
ти дигари фаъолияти тарњ омўзонидани масъалањои ро-
бита бо љомиа, њамкорї бо ВАО, баргузории нишастњои 
омўзишї барои рўзноманигорон дар соњаи меъёрњои 
њуќуќи башар ва ќонунгузории миллї ба намояндагони 
созмонњои ѓайрињукуматї аст. 

Имрўз IWPR тарњњои худро дар Аврупо, Афѓонистон, 
Эрон, Ироќ, Сурия, Уганда, Африќои Шимолї, Зимбаб-
ве, Ќафќоз, Филиппин ва кишварњои Осиёи Марказї 
бомуваффаќият амалї мекунад.  Дар минтаќаи Осиёи 
Марказї IWPR аз соли 1999 ба ин сў бо муваффаќият кор 
мекунад. Дар ин муддат Институт тавонист бо сохторњои 
давлатї, ѓайрињукуматї ва расонањо њамкории суд-
манд ба роњ монад.  IWPR яке аз аввалинњо буд, ки бо 
рўзноманигорони мањаллї њамкорї ба роњ монд ва ба 
онњо барои рушди равобит бо њамкорони хориљиашон 
кўмак кард. Натиљаи ин матолиби зиёд дар сомонаи www.
iwpr.net аст. 

Дар њар шумора мо мекўшем шуморо бо фаъолияти тарњ, 
њаводиси алоњида ва сохтории наќзи њуќуќи инсон дар 
Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Тољикистон, Туркманистон ва 
Ўзбекистон ошно кунем.

Хонандагони мўњтарам!
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Сўњбати рўз:

Мусоњиба бо Дилором Исњоќова, рањбари 
шўъбаи Њаракати оппозитисионии 
«Бирдамлик» дар Тошканд

гузориши маХСуС:

Тољикистон: гардиши нав дар мубориза бо 
љангиён

Њукумати Ўзбекистон муњољирати мењнатиро 
инкор мекунад

ЌазоЌиСтон:

Ќонуни нав дастрасї ба иттилоро осон 
мекунад

Ќазоќистонро барои мањдуд кардани наќши 
САЊА дар робита ба њуќуќи башар муттањам 
мекунанд

ЌирѓизиСтон:

Назари сокинони Ќирѓизистон ба вуруди 
пулиси хориљї мухталиф нест

Ањзоби Ќирѓизистон ба ташкили эътилофњо 
шурўъ карданд

тољикиСтон:

Лоињаи Ќонуни ВАО дар Тољикистон: њанўз 
камбудињо вуљуд доранд

Муљозоти хеле сабук ба љинояткорони 
ноболиѓ дар Тољикистон

туркманиСтон:

Шурўъи тарњи њуќуќи башар бояд ба боло 
рафтани обрўи њукумат орад

Созмонњои динии Туркманистон тањти 
фишори маќомот 

ўзбекиСтон:

Тањќир дар зиндонњои Ўзбекистон мањбусонро 
ба маризињои рўњї мубтало мекунад 

Барномаи танзими таваллуд њуќуќи занонро 
наќз мекунад
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Дар ин шумора: аХбори тарњ:

26-27 июн дар Бишкек нишасти омўзишии «Мониторинги 
љамъиятии љойњои нигањдории афроде, ки аз озодї мањрум 
ва мањдуд шудаанд» баргузор шуд. 

Таълими консепсияи мониторинг, навъњо ва вазифањои онро 
беш аз 20 корманди Дастгоњи Омбудсмен (Акий-катчї)-и 
Љумњурии Ќирѓизистон дар Бишкек ва низ намояндагони ва-
колатдори Омбудсмен дар њамаи манотиќи кишвар, корман-
дони созмонњои мустаќил ва њуќуќшиносон гирифтанд.  

Ба љуз њуќуќи ашхос дар муассисањои ислоњї ва љойњои 
нигањдории ќаблї доираи фаъолияти ширкатдорони ин ни-
шасти омўзишї њамчунин њуќуќи кўдакон ва љавононеро, ки 
дар осоишгоњњои психиатрї ба сар мебаранд ва гурўњњои 
осебпазири ањолиро дарбар мегирад. 

Ин чорабинї дар чањорчўби тарњ дар њамдастї бо ОФ “Са-
дои озодї” ва “Фридом Њаус” бо пуштибонии USAID, сафо-
рати Олмон дар Бишкек, Институти љомеаи боз ва вазорати 
корњои хориљаи Норвегия созмон ёфт.

Минњайси тренер дар чорабинї Арман Даниелян, раиси 
Гурўњи мониторингии муассисањои ислоњии Арманистон, 
Улуѓбек Азимов, коршиноси Гурўњи мустаќили њомии њуќуќ ва 
Динара Саякова, раиси НПГ. 

Арман Даниелян ба Ќирѓизистон бори чањорум меояд. 
Њангоми сафарњои ќаблиаш ў њамчунин дар нишастњои 
омўзишї барои созмонњои ѓайрињукуматї ва кормандони 
Дастгоњи Омбудсмени Ќирѓизистон тренер буд. Ин дафъа 
низ ў бо мутахассисони Ќирѓизистон тавсияњои амалиашро 
бо њам дид. 

Дар давоми чорабинии омўзишї ширкаткунандагон 
донишњояшон дар бораи усулњои ба даст овардани итти-
лоъро дар дарсњои амалї таќвият доданд. Дар давоми ни-
шасти омўзишї сањнасозињо њангоми гузаронидани монито-
ринг низ анљом ёфтанд, аз љумла, сўњбат бо шахсоне, ки аз 

Мутахасиси арманї њамкасбони худро аз Ќирѓизистон 
техникаи барпо намудани мониторинги љамъияти дар 
мањалњои нигоњдориии одамони махбус ва аз озоди 
махдудро омўзонд.
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озодї мањрум ва ё мањдуд шудаанд, хешовандони онњо, 
кормандони тиб ва рањбарони муассисањои ислоњї.

“Бо машќњои мушаххас мо донишњои навамонро таќвият 
медодем. Ман даќиќан барои худ рўшан кардам, ки то 
куљо малакаи додани суолњо њангоми гузаронидани мо-
ниторинг муњим аст. Дар њар як маврид бархўрди вижа 
зарур аст ва бидуни бањс, сохтори дигари оростани 
мусоњиба. Њар як нукта метавонад ба ошкор кардани 

наќзи ќонун кўмак кунад. Дар оянда њангоми гузарони-
дани мониторинњо ман бештар ба мавридњои мухта-
лиф ва вазъи ѓайриинтизор, ки метавонанд пеш оянд, 
омодагї мегирам” – гуфт яке аз ширкатдорони ниша-
сти омўзишї Улан Бекмуратов аз Анљумани созмонњои 
ѓайрињукуматии “Маркази эдвокасии њуќуќи башар”- и 
Ош.  Ба гуфтаи ў, дар ин нишасти омўзишї вай дониши 
фарох дар бораи корњои омодагї гирифтааст, ки бояд 
чї гуна бошанд, то мониторинг натиља дињад.

16-17 июл дар Алмаато нишасти омўзишии минтаќавї 
тањти унвони “Интернет ва расонањои нав дар кори 
њифзи њуќуќ” баргузор шуд. Ширкаткунандагони ниша-
сти омўзишї - намояндагони созмонњои њомии њуќуќ ва 
рўзноманигорони кишварњои Осиёи Марказї василањои 
асосии web 2.0 ва расонањои нав (шабакањои иљтимої, 
блогњо, форумњо, имконоти хадамоти почта ва ѓ.)-ро бо 
истифодаи онњо дар кори наќзи њуќуќи башар аз худ кар-
данд.

Тренерњои нишаст коршиносони машњури web Адил Нур-
маков (Ќазоќистон) ва Бектур Искандар (Ќирѓизистон) 
буданд.

Интернет ва расонањои нав яке аз муњимтарин манба-
ъи иттилоъ дар саросари Осиёи Марказї шудаанд, ки 
шаклњои нави афкори умумро ба вуљуд меоранд. Њоло 
амалан ягон ширкати мухобиротї ё адвокатсиониро, ма-
салан, бидуни шабакањои иљтимої, ки истифодаашон рўз 
ба рўз миёни тамоми ќишрњои ањолї бештар мешавад, 
тасаввур наметавон кард.

Дар робита ба ин истифодаи фанноварињои муосирта-
рини web барои њама гуна тарњњои аз лињози иљтимої 
муњим, бахусус њифзи њуќуќ зарур аст. Новобаста аз ис-
тифодаи фаъоли расонањои нав дар кор њомиёни њуќуќ ва 
рўзноманигорон баъзан аз камтарин василањо истифода 
мекунанд ва аз имконоти васеъи захоири интернетї ва 
асрори њирфаии коршиносони web бехабар мемонанд. 

Аз љумла, ба назари Элмира Боронбоева, намояндаи 
Маркази минтаќавии рўзноманигории “Сари-Арка Медиа” 

(Ќараѓанда), ширкат дар нишасти омўзишї имкони аз худ 
кардани фанноварињои љадид дар кори њифзи њуќуќро 
дод. “Њамчунин хадамот, ба монанди gmail ё Skype, ки 
ба назар маъмулї менамуданд, маълум мешавад, шакли 
тамоман нав доштаанд. Имконоти онњо барои пахши ит-
тилоъ бењудуд ва новобаста аз љуѓрофия ба рушди ибти-
корот мусоид будааст, ки барои кишвари пањноваре чун 
Ќазоќистон хеле муњим аст” – мегўяд ў.

“Њоло Facebook ва Twitter барои мо фаќат василаи 
сўњбату дилхушии виртуалї нест. Тренерњо ба мо имко-
ноти бењудуди ин ва дигар захирањоро мањз дар тарњњои 
расонаї ва њифзи њуќуќ, пешрафти кори сомонањо ва 
тарњњои худ дар Шабака нишон доданд” – бовар дорад 
ширкаткунандаи нишасти омўзишї. 

20 июл дар Шимкент мизи мудаввар дар мавзўи “Њуќуќи 
занон” баргузор шуд. Њадафи мизи мудаввар боло бурда-
ни огањии гендерї тариќи ошно кардани ширкатдорон бо 
принсипњои асосии њимоя ва њавасманд кардани њуќуќњо 
ва имконоти мусовї, камтарин меъёрњои байнулмилалї, 
њамчунин таљриба дар соњаи  таъмини њуќуќњо ва имконо-
ти баробар буд.  

Созмондињандагон намояндагии Институти инъикоси љанг 
ва сулњ дар Ќазоќистон, созмони ѓайрињукуматии “Мар-
кази захиравии занона”, Комиссияњои занон ва сиёсати 
оилавї-демографии назди њокими вилояти Ќазоќистони 
Љанубї ва вилояти Шимкент буданд. Дар барномаи мизи 
мудаввар мавзўњои дар кори созмонњои њифзи њуќуќ беш-
тар маъмул пешнињод шуда буданд: баррасии ду ќонуни 
Љумњурии Ќазоќистон дар бораи њимояи њуќуќи занон - 
“Дар бораи профилактикаи зўроварии маишї”, “Дар бораи 

замонатњои давлатии њуќуќњои баробар ва имконоти ба-
робари занону мардон”, пешнињодот ва муњокимаи омо-
да кардани тарњи меъёрњои Ќонун “Дар бораи хадамоти 
махсуси иљтимої” барои занони љабрдида аз муносибати 
хушунатомез, Њамкории маќомоти иљроияи њукуматњои 
мањаллї, ВАО ва созмонњои ѓайрињукуматї рўи муш-
килоти бењбуди вазъи оила, занон ва кўдакон. Њамагї 
дар мизи мудаввар 32 нафар ширкат карданд, ки дар 
миёни онњо намояндагони њукуматњои иљроияи мањаллии 
ноњияњои вилоят, Комиссияи кор бо занон ва сиёсати 
оилавї-демографии дастгоњњои ноњиявии шањри Шим-
кент ва вилояти Ќазоќистони Љанубї њузур доштанд.

Дар натиљаи чорабинї чанд тавсия барои такмили 
ќонунњо “Дар бораи профилактикаи зўроварии иљтимої”, 
“Дар бораи кафолатњои њуќуќњои баробар ва имконоти 
баробари занон ва мардон” пешнињод шуд. Ба тарњњои 

интернет ва расонањои нав дар кори њифзи њуќуќ.

њуќуќи занон

Ахбори тарњ:
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24 ва 25 июл дар шањри Хоруѓ нишасти омўзишї дар 
мавзўи “Журналистикаи њифзи њуќуќ” баргузор шуд.  
Вижагињои инъикоси мавзўњои њифзи њуќуќ дар ВАО ба 
17 рўзноманигори маркази вилоят ва навоњии Бадахшо-
ни Кўњї омўзонида шуданд. 

Тренерони нишасти омўзишї мутахассисони созмони 
љамъиятии Бюрои њифзи њуќуќ ва риояи ќонуният – Нар-
гис Зокирова ва Зулфиќор Замонов буданд.

Њангоми ифтитоњи нишасти омўзишї раиси Бюрои њифзи 
њуќуќ ва риояи ќонуният зикр кард, ки њадафи ин нишаст 
омўзонидани асосњои њуќуќи башар ба рўзноманигорон 
аст.

Дар чањорчўби нишасти мазкур рўзноманигорон дар 
бораи механизмњои миллї ва байнулмилалии њифзи 
њуќуќи инсон маълумот гирифтанд ва бо њуќуќњои сиё-
сиву шањрвандї, аз ќабили њуќуќ ба баёни озоди аќида, 
суди адолатнок, њимояти њуќуќї, озодї аз шиканља ва 
ѓайра ошно шуданд. 

Рањбарон ва кормандони як ќатор ВАО-и давлатї ва 
мустаќил њамчунин бо принсипњои асосии созмонњои 
њифзи њуќуќ, њуќуќи башар дар ќонунгузории Тољикистон 
ва механизмњои њимояти онњо ошно карда шуданд.

Ширкатдорони нишасти омўзишї њамчунин имкон до-
штанд кори Кумитаи дифоъ аз њуќуќи башари СММ-
ро омўзанд. “Нишасти омўзишї бо назардошти ин ки 
дар њоли њозир дар Тољикистон далоили наќзи њуќуќу 
озодињои инсон зиёд мушоњида мешавад, хеле муњим 
буд” – гуфт Рањмонќулва Гулбањор, ширкаткунандаи ни-
шаст.

26 – 28 июл дар Алмато нишасти омўзишї дар мавзўи 
«Сиёсати амнияти иттилоотї дар СЃД ва фаъолони 
шањрвандї” баргузор шуд. Ширкатдорон њомиёни њуќуќи 
башар ва рўзноманигорон аз кишварњои ОМ буданд. 
Тренери нишаст яке аз бењтарин коршиносони соњаи 
амнияти иттилоотї Вячеслав Махмедов, узви Шўрои 
њамватанон аз Думаи давлатии Федератсияи Русия, 
раиси Иттињои демократї ва шањрвандии Туркманистон, 
рањбари Иттињоди шањрвандї ва демократии мустаќар 
дар Нидерландия буд.

Ањдоф ва вазифањои нишасти омўзишї, аз љумла додани 
фањмиши кулли мушкилоти амнияти иттилоотї, бархўрд 
ба рафъи онњо ва сохтани њимоят аз дахолати ѓайри 
ќобили ќабул, вусъат додани ќабули тадобири барномавї 
- фаннии њимояти сохторњои иттилоотї; омўзонидани 
навоварињои ќабули тадобири љории амниятї; ошної бо 
асосњои сиёсат дар бораи амнияти иттилоотї, пайгирї 
ва гузаронидани маъракањо алайњи наќзи њуќуќњои 

шањрвандии шањрвандон мањсуб мешуданд. Ширкатдо-
рон бо муосиртарин фанноварињои њимояти мукотаба ва 
ироаи маълумот, љилавгирї аз дастрасии бидуни иљоза, 
тахриб ва наќзи кори сохтори иттилоотї, таъмини фаъо-
лияти амни компютеру шабакањо ва ѓайра ошно шуданд. 

меъёрњои хадамоти махсуси иљтимої ислоњу пешнињодот 
ироа гардид ва ба њокими вилояти Ќазоќистони Љанубї 
љаноби Мирзахметов А. нома навишта шуд. 

22 август дар Остона љаласаи аввали гурўњи корие, ки аз 
сўи вазорати адлияи Љумњурии Ќазоќистон барои пеш-
бурди меъёрњо созмон ёфт, баргузор шуд. Дар љаласа на-
мояндагони Комиссияи миллии занон ва сиёсати оилавї-
демографии назди президент, вазорати корњои дохила, 
вазорати маориф, вазорати тандурустї, Маркази САЊА 
дар Остона, Созмони љањонии муњољират ва созмонњои 
ѓайритиљоратии занон ширкат доштанд. Аз шабакаи мо 
ба њайати гурўњи корї рањбари тарњ Унжакова И. С., пре-
зиденти созмони ѓайрињукуматии “Федератсияи занон 
Статус”, рањбари тарњи “Ба дугонањои љабрдида дастрасї 

ба хадамот” хоњанд дошт, ки дар навбати худ натиљањои 
мизи мудаввари моро њангоми љаласаи навбатии гурўњи 
муаррифї мекунанд.

Журналистикаи њифзи њуќуќ

Сиёсати амнияти иттилоотї барои СЃД ва фаъолони шањрвандї
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Намояндагии IWPR дар Љумњурии Ќирѓизистон бо 
муваффаќият созмон додани мизњои мудаввари видеої-
интернетиро дар њамдастї бо Бунёди Карнеги ба хотири 
сулњи байнулмилал (Вашингтон) идома медињад. Барои 
баррасии њаводиси бештар доѓи љамъиятї-сиёсї дар 
Ќирѓизистон намояндагони ањзоби пешбари ин кишвар 
ва тањлилгарон љалб мешаванд. Ширкатдорони љониби 
амрикої коршиносони Бунёди Карнеги ба хотири сулњи 
байнулмилал, Департаменти давлатии ИМА, Институти 
љомиаи боз (OSI), Бунёди миллии дастгирии демокра-
тия (NED), Комиссияи озодии байнулмилалии дини ИМА 
(USCIRF) ва муњаќиќони мустаќил њастанд. Барандагони 
вохўрї Марта Брилл Олкотт, коршиноси аршади амрикої 
дар умури Осиёи Марказї аз Бунёди Карнеги ба хотири 
сулњи байнулмилал ва Эрлан Абдилбаев, мудири намо-
яндагии IWPR дар Ќирѓизистон мебошанд. 

Конфронси видеоии 11 август ба Конститутсияи 
Ќирѓизистон, ки дар раъйпурсии 27 июни соли 2010 ќабул 
шуд, бавижа, оё он метавонад вазъи Ќирѓизистонро ба 
эътидол орад ва кишварро аз бўњрон наљот дињад, бахши-
да шуд.  Таваљљўњи љониби Амрикоро бахусус натиљањои 
ислоњоти конститутсионї љалб карданд. 

“Ин аллакай тањрири њаштуми Конститутсия аст, ки мо 
тайи 19 соли истиќлолият ќабул мекунем. Мутаассифо-
на, љомиаи мо бар ин назар аст, ки агар мо Сарќонуни 
нав ќабул кунем ва шакли давлатдориро таѓйир медињем, 
фардо њама чї таѓйир меёбад. Дар њоле ки мушкил на 
дар шакли давлатдорї, балки бемасъулиятии мансабдо-
рон аст, ки аз њукумат намояндагї мекунанд” – гуфт Ми-
рослав Ниёзов, ки дар рўйхати њизби “Бутун Ќирѓизстан” 
дар љои аввал аст ва дар сабќати интихоботи парлумонї 
ширкат мекунад. 

“Конститутсияи кишвари мо ошкоро баррасї шуд. Аъзои 
маљлиси конститутсионї бар асоси намояндагии густар-

да интихоб шуданд. Дар замони режими кўњна ман наме-
тавонистам аќидаамро озод баён кунам, озод бо он коре 
шуѓл варзам, ки ба ман маъќул аст. Гуфтан мехоњам, ки 
зиндагии мо таѓйир ёфт” – зикр кард ширкаткунандаи 
конфронси видеої Гулнора Исњоќова, коршиноси “Мар-
кази тањќиќоти сиёсї-њуќуќї”, ки ба ќарибї намояндаи ЉЌ 
дар СММ ва дигар созмонњои байнулмилалї дар Женева 
таъин шуд. 

Дар навбати худ рањбари собиќи коммунистони 
Ќирѓизистон Исњоќ Масалиев ба ояндаи парламентаризм 
дар кишвар шак дорад. “...Амалї шудани Конститутсия 
бо мушкил рўбарў мешавад. Дар шароити имрўз идораи 
парлумонї ѓайриимкон мешавад”, – гуфт Масалиев.

Конфронси видеоии дигар 28 сентябр – дар остонаи ин-
тихоботи парлумонии Ќирѓизистон, ки 10 октябр таъин  
шуд, иттифоќ афтод. Таври маълум, ин дафъа дар ин-
тихоботи парлумонї 29 њизб - шумораи барои кишвар 
рекордї ширкат мекунанд.  Аммо на њамаи онњо имконо-
ти воќеии роњ ёфтан ба маќоми олии ќонунгузории ЉЌ-ро 
доранд. Намояндагони ањзоби “Аќ Шумќар”, “Ар-намис”, 
“Ата Журт”, “Замандаш”, Њизби сотсиал-демократ бо 

Дар давоми фаъолияти нишасти омўзишї ањамияти 
аввалиндараља ба њифзи иттилоъ дода шуд, ки амнияти 
фаъоли њуќуќи башар аз он мустаќим вобастагї дорад. 

Ширкатдорони нишасти омўзишї ошкор кардани васила 
ва усулњои вуруд ба соњаи озодињои шањрвандиашонро 
омўхтанд, сохтори фаъол ва ѓайрифаъоли амниятиро 
аз худ карданд ва бо назардошти шароити зиндагии худ 
имкон пайдо карданд, ки мустаќилона сиёсати шахсии 
амнияти иттилоотии худро эљод кунанд.  

Ба назари ширкатдорон, мавзўъ ва мундариљаи нишасти 
омўзишї дар шароити њозир хеле мубрам њастанд. Ќисми 
зиёди ширкатдорон бори аввал ањамияти ин љанбаи ко-
рашон, яъне амнияти иттилоотиро дарк карданд ва 
аз мављудияти фанноварињои дастрас, ки метавонанд 
моњиятан кори онњоро амн гардонанд, хабар ёфтанд.

Динмуњаммад Зиёуддин, њамоњангсози тарњи Марка-
зи байнулмилалии рќзноманигорї - MediaNet: “Ман 
фањмидам, ки амнияти иттилоотї чист, кадом рискњо ба-
рои намояндагони СЃЊ њангоми кор бо иттилоъ вуљуд до-
ранд ва бояд чї тавр худро эмин нигањ дошт. 70 дарсад 
чизе, ки шунидем, барои ман кашфиёт буд. Бовар дорам, 
ки аз барномањои њомилони электронї манфиати махсус 
њаст, зеро њар яки онњо мањз барои фаъолияти њомиёни 
њуќуќ, намояндагони СЃД интихоб шудаанд. Ба фикрам, 
дар замони ноороми мо иттилоъи гирифтаи ширкатдо-
рон њатто хеле бамаврид буд. 

Дар давоми нишасти омўзишї ман фањмидам, ки 
сохторњои бештар маъмули амниятие, ки мавриди эъ-
тимоди моянд, на он ќадар боэътимоданд. То нишасти 
омўзишї дар ин мавзўъ ман донишњои рўякї доштам. 
Њоло медонам, ки чї тавр иттилоъро бояд амн кард”.

конфронси видеоии IWPR бишкеку Вашингтонро барои баррасии интихоботи парлумонї дар 
Ќирѓизистон васл кард
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њамтоёни амрикоияшон мавќеи ањзоби сиёсие, ки дар 
сабќат ширкат мекунанд, ва инро ки Ќирѓизистонро баъд 
аз интихоботи парлумонї чї интизор аст, баррасї кар-
данд.

Дар давоми мулоќот њамчунин дар бораи то куљо озо-
ду шаффоф баргузор шудани ин интихобот сўњбат шуд, 
зеро дар таърихи гузаштаи Ќирѓизистон њам интихобо-
ти президентї, њам парлумонї ва низ раъйдињињо дар 
раъйгирињои мардумї суолњои зиёдро аз сўи љомиаи 
байнулмилал ва нозирони мањаллї ба миён оварда буд.

Ширкатдорон дар ин маврид иттифоќи назар доштанд, ки 
ин интихобот бидуни таќаллубкорї мегузарад, зеро дар 
раќобати шадиди миёни ањзобе, ки имконоти баробари 
пирўзї доранд, њар як ихтилофкорї аз назар пинњон на-
мемонад. 

Узви Њизби сотсиал-демократ Шамил Атаханов зикр кард, 
ки шуури шањрвандии љомиаи Ќирѓизистон бо назардош-
ти он чї ки аз сараш тайи солњои ахир гузашт, хеле боло 
рафтааст ва ин имкон медињад умедвор бошем, ки имсол 
раванди интихоботї шаффоф хоњад шуд.

Узви њизби “Аќ-Шумќар” Тамерлан Ибраимов афзуд, дар 
Ќирѓизистон анъанаи таќаллубкорињо ва истифодаи за-

хираи маъмурї дар интихобот хеле ќавианд ва, ба назари 
ў, аз ин метавонанд он ањзобе истифод кунанд, ки чунин 
имконро доранд. “Аз тарафи дигар, њоло дар Ќирѓизистон 
7-8 њизби ба таври кофї ќудратманд њастанд ва тавре 
дар боло гуфтем, њама имконоти якдигарро хуб медо-
нанд ва дигар ањзобро назорат мекунанд. Мањз ба хоти-
ри ин гуногунрангии ањзоб, ки дар мо ба вуљуд омадааст, 
эњтимоли интихоботи нисбатан боадолат хеле зиёд аст”.

Аксари ширкатдорони мулоќот бар ин буданд, ки то ин-
тихобот њаводиси манфї дар Ќирѓизистон рух нахоњанд 
дод, зеро касе дар ќатъи раванди интихоботї манфиат-
дор нест. Аммо бо назардошти он ки ба парлумон чанд 
њизби бо вазнњои гуногун мегузаранд, даргирињо њангоми 
сохтани њукумати эътилофї рух хоњанд дод, - тахмин 
мезананд тањлилгарон. Тавре узви Шўрои сиёсии њизби 
“Ата-Журт” Имонќодир Рисалиев зикр кард, «(њангоми 
ташкили эътилоф) њаводиси ѓайричашмдошт истисно 
нахоњанд буд”, ва “тўфон дар паси деворњои парлумон 
мешавад, на кўчањо”.

Дар бораи он ки Ќирѓизистонро баъд аз интихобот чї ин-
тизор аст, тањлилгар Валентин Богатирев њамчунин аф-
зуд, “аз ин натиљањое, ки њоло ба назар мерасанд, њељ 
як аз ањзоб аксариятро ба даст намеоранд”. “Чун рўшан 
шуд њизбе нахоњад буд, ки аксариятро мегирад, таѓйири 
њадафњое, ки пеши ин маъракаи интихоботї истодаанд, 
рух хоњад дод. Њоло масъалаи калидї на интихобо-
ти парлумонї, балки ин аст, ки интихоботи парлумонї 
мавќењои ибтидої барои интихоботи ояндаи президенти-
ро ба миён меоранд. Мањз барои ин њоло мубориза идо-
ма дорад”, - зикр кард Валентин Богатирев. 

Ширкатдорони конфронси видеої хулоса карданд, ки 
сохтори њизбии кишвар таѓйироти назаррасро ба њамин 
наздикї аз сар мегузаронад. Аз њама муњим ин аст, ки 
њуќуќњои конститутсионии шањрвандон дар ин интихобот 
наќз нашавад.

20 август дар шањри Алмаато баррасињои навбатии 
љамъиятї ва минтаќавии тарњи Ќонуни дастрасї ба 
иттилоъи њамагонї дар Ќазоќистон баргузор шуд, ки 
дар чањорчўби тарњи Барномаи рушди СММ бо ширка-
ти  намояндагони љомиаи шањрвандї омода шудааст.

Силсилаи баррасињои минтаќавї бо маќсади муњокимаи 
васеъи тарњи Ќонуни дастрасї ба иттилоот, ки танзи-
ми муносибатњои љамъиятї миёни маќомоти давлатї, 
маќомоти худидоракунии мањаллї, маќомоти њудудї, 
муассисањои тобеи маќомоти давлатї, маќомоти худидо-
ракунии мањаллии созмонњо, ашхоси алоњида ва њуќуќї дар 
соњаи ба даст овардан ва пахши иттилоро дар назар дорад. 

Њуќуќ ба иттилоъ шарти асосии рўи кор омада-
ни як давлати демократист, ки ширкати муасси-
ри шањрвандон дар идораи давлат ва њисобот до-
дани њукумат пеши мардумро таъмин мекунад. 

Мисолњои бешумор вуљуд доранд, ки њуќуќ ба иттилоъ 
василаи ошкор кардани мавориди фасод дар сатњњои 
гуногун шудааст. Ќонуни дастрасї ба иттилоот метаво-
над бартарињои муњими иљтимоиро таъмин кунад. Ќонун 
воситањо ва тартиби ба даст овардан ва пахш кардани ит-

тилоъ барои мардум, њуќуќ ва масъулиятњои истифодаку-
нандагон ва соњибони иттило, замонатњои амалї кардани 
њуќуќњои истифодабарандагон барои озод ба даст овардан 
ва пахш кардани иттилоъ барои мардумро муайян мекунад. 

Баррасињо дар шањри Уст-Каменогорск ва Ќараѓанда 
гузаронида шуданд. Ширкатдорон бар ањамияти омо-
да ва ќабули ќонуни алоњидаи дастрасї ба иттилоъро 
таъкид карданд ва пешнињодњои амалї барои мукам-
мал кардани меъёрњои мушаххас низ сурат гирифтанд.  

Дар давоми баррасињо ширкатдорон дар бораи дурна-
мои љорї кардани ќонунгузорї дар соњаи дастрасї ба 
иттилоот табодули назар мекунанд ва имконоти так-
мили минбаъдаи меъёрњои тарњи ќонун ва пешнињоди 
он ба парлумони Ќазоќистонро ба бањс мекашанд.

Тарњи ќонун бо ширкати коршиносони љомиаи шањрвандї, 
созмонњои пешбари Ќазоќистон дар соњаи дастрасї ба 
иттилоот: Эътилофи расонањои Ќазоќистон, ОФ “Эдил 
суз”, СЃД “Интернюс Ќазоќистон” ОФ «Medialife», ОФ 
“Ташаббуси иттилоотї”, ОФ “Десента”, СКФ “ЗУБР”, Ин-
ститути ќонунгузории ЉЌ ва ѓайрањо омода шудааст.

њуќуќи дастрасї ба иттилоот – бепарво набошед

Ахбори тарњ:
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1-2 октябр дар шањри Ош нишасти омўзишии “Интернет ва 
расонањои нав дар кори њифзи њуќуќ” баргузор шуд. Шир-
каткунандагони нишаст 15 намояндаи созмонњои њифзи 
њуќуќ ва рўзноманигорї аз се вилояти Ќирѓизистон - Ўш, 
Љалолобод ва Бодканд – василањои асосии расонањои 
нав (шабакањои иљтимої, блогњо, форумњо ва ѓайра) ва 
чї тавр истифода кардани онњо њангоми наќзи њуќуќи ин-
сонро аз худ карданд.

Тренер Бектур Искандар, поягузори портали хабарї ва 
бузургтарин платформаи блог дар Ќирѓизистон Kloop.kg 
мегўяд, бо назардошти вижагињои љануби Ќирѓизистон 
дар аксар маворид расонањои нав метавонанд ягона 
манбаъи боэътимоди иттилоъ бошанд. “Ба назари ман, 
њоло айни замон барои гузаронидани ин гуна нишасти 
матбуотї аст, зеро дар пасманзари њаводиси рухдода 
(умедворем, ки онњо дигар такрор намешаванд) барои 
њомиёни њуќуќ доштани ин гуна васоил, ки ба онњо им-
кони ироаи сареъи маълумот дар бораи наќзи њама гуна 
ќонуншиканиро фароњам меоранд, муњим аст” – гуфт Ис-
кандар. 

Нишасти омўзишї њамчунин дарсњоеро дарбар мегирифт, 
ки њангоми омўзиш имкони аз худ кардани навгонињои не-
творкинг ва кор бо интернети мобилиро фароњам мео-
варданд. Њомиёни њуќуќ ва рўзноманигорон дар плат-
формаи микроблогингии Twitter сабти ном карданд. Дар 
тренинг њамчунин ширкатдорон блогњои худро сохтанд 
ва онро бо мундариљаи матнї ва акс пур карданд. 

“Ду рўзи хеле пурбор буд. Дар ибтидо ба назари ман чу-
нин метофт, ки ман ин њама, бахусус, чї тавр истифо-
да кардани усул ва њар гуна замимањои интернетиро 
фањмида наметавонам. Дар сохтани блог мушкил до-
штам, аммо тренер њамеша барои кўмак омода буд, ки ба 
шарофати ин њоло худро дар Интернет озод њис мекунам” 
– гуфт ширкаткунандаи нишасти омўзишї аз шањри Ўш, 
сарвари намояндагии минтаќавии маркази њифзи њуќуќ 
“Шањрвандон алайњи фасод” Алийма Шарипова. Вай 
зикр кард, ки то нишасти омўзишї умуман шабакањои 
иљтимоиро истифода намекард. Акнун ў наќша дорад, ки 
њар њафта камаш се-чор маротиба ба Facebook ва Twitter 
ворид шавад. 

20 сентябр дар шањри Алмаато аввалин њамоиши 
минтаќавии расонањо “Ояндаи ВАО дар дасти худи 
рўзноманигорон аст” баргузор шуд.

ВАО-и мо куљо равонанд? Чї тавр бояд дар замони муо-
сир раќобатпазир шуд? Рўзноманигории мардумиро бо 
чї “мехўранд”? Интернет барои расонањои навишторї 
шарр аст ё хайр? Чї тавр метавон бастанњо дар Шаба-
каи љањониро пушти сар кард? Оё ба рўзноманигорон 
худсенсорї зарур аст? – ин ва дигар суолњо дар панљ 
љаласаи њамоиши расонањо баррасї шуданд.

Ширкатдорони њамоиш намояндагони расонањову пар-
лумони Ќазоќистон, коршиносон ва созмонњои расонаии 
дохиливу хориљї, бунёдњои байнулмилалї ва сафоратњо 
буданд.

Шарикони чорабинї: Freedom House дар Ќазоќистон 
ва Эътилофи расонањои Ќазоќистон, Бунёди Сорос дар 
Ќазоќистон, Мактаби байнулмилалии рўзноманигории 
MediaNet.

“Њадафи мо дар вазъи ѓайрирасмї баррасї кардани 
мушкилоти умдаи рўзноманигорони минтаќаи Осиёи 
Марказї, дар навбати аввал, албатта, Ќазоќистон ва 
тањияи тавсияњои амалї барои њалли онњо аст” – аќидаи 
созмондињандагонро Ирина Медникова, њамоњангсози 
њамоиши расонаї аз “Республика” њамин гуна фањмонд. 

“Беш аз пеш гузаштани ќишрњои иттилоотї ба фазои 
интернетї журналистикаро маљбур мекунад, ки бештар 
фаннитар шавад ва самти чандрасонаиро рушд дињад, - 
мегўяд сарвари Маркази байнулмилалии журналистика 
MediaNet Игор Братсев. – Аз ин хотир њар як мулоќоти 
њирфаиёни ВАО имкони нодири эъломи аќидањои нав, 
ќабул, инкишоф ва истифодаи онњо ба хотири рушди бо-
зори расонањо аст”.

Созмондињандагон ва њамдастони њамоиш изњори 
умедворї карданд, ки дар њамоиш сўњбати самимї ва 
озод дар бораи мушкилоти љомиаи расонањо сурат хоњад 
гирифт.

аввалин њамоиши минтаќавии расонањо “ояндаи Вао дар дасти худи рўзноманигорон аст”

Рўзноманигорони љануби Ќирѓизистон истифода бурдани Интернет ва расонањои нав дар кори 
њифзи њуќуќро омўхтанд

Ахбори тарњ:
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Дар сўњбат бо IWPR Дилором Исњоќова, рањбари шўъбаи њаракати оп-
позитсионии “Бирдамлик” дар Тошканд изњор дошт, ки парвандаи Ази-
мов навњаи сиёсї дорад ва ба њамин минвол, маќомот фаъолро барои 
фаъолиятњои љамъиятиаш љазо доданд. 

IWPR: Шумо зиндонї шудани Азамат Азимовро ба чї рабт медињед?

дилором исњоќова: Боздошт ва њукми ў дар бораи њафт сол аз озодї 
мањрум шудан ин њама натиљаи фаъолиятњои сиёсии ўст. Ў яке аз фа-
ъолони њаракати “Бирдамлик” дар вилояти Ќашќадарё (љануби кишвар) 
буд. Рўзњое, ки ба анљумани њаракатамон (тирамоњи соли 2009) омодагї 
медидем, ў худро хуб нишон медод ва фаъолона кор мекард. Он замон 
њама кор сар шуд. Ўро сохторњои њифзи њуќуќ таги чашм карданд. Њар 
коре, ки то боздошти ў рух дод, бешак, инро собит мекунад. Зеро хо-
наи ў тањти муроќибат буд, ўву наздиконашро назорат мекарданд. На-
здиконашро тањдид њам карданд. Ќазияи Азимов дигарбора назари ман 
дар бораи инро, ки њомиёни њуќуќи башар ва аъзои оппозитсияи сиёсиро 
њамеша зиндонї мекунанд, собит кард. Гузашта аз ин, агар гуфтан ду-
руст бошад, бо моддањои “безеб”, ки дар бораашон шунидан ногувор аст.  
Ин тиљорати маводи мухаддир аст. Ин њодиса бо рўзноманигор ва њомии 
њуќуќ Солиљон Абдурањмонов њам рух дода буд. Ё ин ки барои ќаллобї. 
Тавре ки, масалан, парвандањо алайњи Аъзам Турѓунов ва Аъзам Фармо-
новро созмондињї карданд. Яъне маќомот њамеша фаъолон ва њомиёни 
њуќуќро ќаллобони хурд ё тољирони маводи мухаддир ба намоиш мегу-
зоранд.

Аммо мо хуб медонем, ки Азамат Азимов њељ гоњ нашъаљаллоб набуд ва 
бо ин кор њељ гоњ сарукор надошт. Шањрисабз шањри хеле хурд аст. Агар 
ў бо тиљорати маводи мухаддир машѓул буд, барваќт ўро боздошт ме-
карданд ва дар ин бора њама огоњ мешуданд. Дигар ин ки одамоне, ки бо 
тиљорати маводи мухаддир машѓуланд, аслан зиндагии серу пур доранд. 
Аммо Азамат баръакс аз љињати молї танќисї мекашид. Ман мегўям, ки 
оилаи ў комилан камбизоат аст. Сабаби ин њама фаъолияти сиёсии ўст. 
Ба созмон дода шудани парвандаи ў њамчунин ин далел гувоњї медињад, 
ки њангоми боздошташ тамоми меъёрњои њуќуќи љиної-мурофиавї наќз 
шудаанд. Ўро кормандони њифзи њуќуќи як ноњия боздошт карда, ба ми-
лисаи ноњияи дигар доданд ва судаш дар ноњияи саввум сурат гирифт.

28 июли соли 2010 суди Ўзбекистон 
њукми Азамат Азимов, фаъоли 
сиёсї, узви шўъбаи њаракати 
оппозитсионии “Бирдамлик” дар 
Шањрисабзро содир кард. Ў њафт 
сол аз рўи моддањои 270, ќисми 
5 “Парвариши растанињои барои 
кишт мамнўъ” ва 273, ќисми 5 

“Ѓайриќонунї тайёр кардан, ба 
даст овардан, нигањ доштан 
ва дигар омол бо воситањои 
наркотикї ё моддањои психотропї 
ба манзури фурўш”-и Кодекси 
љиноии Ўзбекистон равонаи зиндон 
шудааст..

Сўњбати рўз

“Дар нишасти омўзишї ман барои худ сабт кардам, ки бо 
кўмаки ин захоир метавон хеле зуд табодули ахбор кард. 
Ин ба ман хеле зарур аст. Акнун ман метавонам ба таври 
сареъ ин иттилоъро, ки ба маркази мо мерасад, ба љомиа 
расонам” – гуфт Шарипова.

Дар навбати худ, рањбари шўъбаи њимояи њуќуќи созмо-
ни ОПЗО “Адолат” (Љалолобод) Бактикан Жапаров зикр 
кард, ки ќаблан дар бораи муассирии расонањои нави 
иртиботї зиёд шунида буд, аммо мустаќилона омўхтани 
захоир имкон надошт. 

“Дар нишасти омўзишї ман дастури ќадам ба ќадами кор 
дар шабакањои иљтимої ва Твиттерро гирифтам. Ама-
лан барои ман ин њама нав буд. Твиттер дар њолатњои 
фавќулодда касро наљот медињад. Дар мо ихтилофкорињо 
рух медињанд, судњо идома доранд, аз ин хотир, пах-
ши сареъи иттилоъ бебањс зарур аст. Аммо компютер 
њамеша бо мост ва интернет на дар њама љо дастрас аст. 
Ин тавр њам мешавад, ки ду рўз мегузарад, то ин ки ит-
тилоро пахш кунед. Твиттер аз ин лињоз хеле мувофиќ 
аст, ки паёмро метавон то доираи васеъи одамон њамон 
лањза, мустаќим аз мањалли њодиса тариќи телефони 
мобилї расонї”.

“Намояндагони наслњои гуногун тавонистанд бо кўмаки 
телефони мобилї аз сифр дар Твиттер сабти ном ва ба 
навиштан шурўъ кунанд. Ин моро умедвор ба он меку-
над, ки аллакай шурўъ аз интихоботи оянда, мо иттилоъи 
васеъро дар бораи њаводиси кишвар дастрас мекунем”, 
- гуфт Бектур Искандар.

Сўњбати рўз
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Чор моњ ўро дар боздоштгоњ нигањ доштанд ва дар ин 
муддат њељ кас, њатто вакилони дифоъ дар бораи сар-
навишт ва вазъаш чизе нагуфтанд. Кормандони милиса 
он ќадар хешу наздиконашро тарс доданд, ки ахирињо 
аз њар гуна кўшиши робита бо ў  даст кашиданд. Ваќте 
намояндаи њаракати “Бирдамлик” ба хонаи ў омад, на-
здикони Азимов дарро накушоданд. Баъдтар гуфтанд, ки 
онњоро огоњї додаанд, агар ба њомиёни њуќуќ мурољиат 
кунанду ягон мавод ба нашр расонанд, агар ягон воку-
ниш дар љомиа ба вуљуд ояд, маќомот њама корро меку-
нанд, то Азимов аз зиндон берун наояд. Аммо агар на-
здикон дуруст рафтор кунанд ва хомўш бошанд, он гоњ 
ба эњтимоли зиёд ўро рањо хоњанд кард. Хешовандон ба 
ин њарфњо бовар карданд ва он гуна рафтор карданд, 
ки маќомоти њифзи њуќуќ фармуда буданд. Бо ин вуљуд, 
Азаматро њафт сол равонаи зиндон карданд.

IWPR: Кай Азимов фаъоли њаракати “Бирдамлик” шуд?

исњоќова: Ба наздикї ду сол мешавад, ки ў ба сафи 
њаракати “Бирдамлик” пайваст. Давраи пурсамари фа-
ъолияти ў мањз ба ноябри соли гузашта рост меояд, он 

замон ки ў тањти муроќибати маќомот буд. Ана, ин аст 
натиљаи он њама. 

IWPR: Оё баъд аз ин њукм дигар фаъолони њаракати 
“Бирдамлик” ва низ мардуми бо фаъолиятњои њифзи 
њуќуќ сарукордошта дар Ўзбекистон амал хоњанд кард? 
Оё хатари пеш омадани боздоштњои дигар вуљуд дорад?

исњоќова: Албатта, ин њол идома меёбад. Аммо ба гу-
мон аст, ки касеро тарсонад. Зеро дар Ўзбекистон ин њол 
ба њама маълум аст. Агар инсон фаъол кор кунад ё њадди 
аќал узви ягон њизбу њаракати оппозитсионї бошад, хоњ-
нохоњ бо ў он чї рух хоњад дод, ки бо Азимов рух дод. Њељ 
яке аз мо аз ин дар амон нестем. Миёни оппозитсионерњо, 
њомиёни њуќуќ кам одаме њаст, ки доѓи судї надошта бо-
шад. Масалан, ман ду маротиба ба таври созмондињї 
суд шудаам: бори аввал гўё ман мехостам табаддулоти 
давлатї кунам, бори дуввум, гўё одам куштам. Агар касе 
иттињоми собитшуда надорад, пас он њатман мешавад. 
Аммо ин бори дигар далели он аст, ки одамони аз лињози 
сиёсї фаъол барои аќида ва мубориза барои адолат 
таъќиб мешаванд. Аммо мо корамонро давом медињем.

Дар њоле ки нерўњои њукуматї амалиёти саркўб кардани 
гурўњњои мусаллањ дар шарќи ин кишварро баъд аз тала-
фи 25 сарбоз бар асари њамла аз камин идома медињанд, 
назари коршиносон дар бораи пайдоиши љангиён њамсон 
аст.

Бар пояи тањќиќ  IWPR, мухолифат аз сўи нерўњои ни-
зомии собиќ фармондењони Иттињоди нерўњои оппозит-
сиони тољик (ИНОТ) сурат мегирад, ки дар замони љанги 
дохилии Тољикистон солњои 1992 — 1997 фаъолият до-
штанд.

Изњороти Њаракати исломии Ўзбекистон (ЊИЎ) — со-
змони исломии коршарики Толибон дар бораи он ки 
њамла кори дасташ аст, он ќадар даќиќ нест, аммо дур аз 
њаќиќат нест, зеро ЊИЎ бо гурўњњои тољикї робита дорад 
ва шояд љосусонашро барои ба тањрик даровардани онњо 
ба хотири ташдид фаъолият фиристодааст. 

Њамла 19 сентябр, ваќе ба вуќўъ пайваст, ки мошини 
њомили сарбозон тариќи дараи Камароби водии Рашт, 
180 километрии шањри Душанбе њаракат мекард. Бар 
асари тирборони боркаши безирењ 25 сарбоз кушта ва 11 
тани дигар захмї шуданд.

Нерўњои амниятї дар посгоњњое, ки моњи август барои 
боздошти фирориёни зиндони низомаш шадид дар Ду-
шанбе гузошта буданд, таќсим шуданд. Ќисмати умдаи 
зиндониёни фирорї аз гурўњи 46 нафарае буд, ки соли 
2009 боздошт шудаанд, замоне ки нерўњои њукуматї ама-
лиёти вижаеро дар шарќи Тољикистон алайњи гурўњњои 
мусаллањ пиёда карданд. (Тафсилот дар ин бора дар 
матлаби «Ором кардани водињои шарќии Тољикистон»)

Вазорати дифоъ ва Кумитаи давлатии амнияти мил-
лии Тољикистон изњор доштанд, ки њамла аз каминро 

гурўњи љангиёни Мирзохўља Низомов — собиќ сарвари 
шўъбаи мубориза алайњи љиноятњои созмонёфтаи Рашт, 
њамчунин Мулло Абдулло ва Аловуддин Давлатов анљом 
додаанд. Ин гурўњ, афзуданд маќомоти амниятї, сар-
бозонро аз љумлаи љавонон барои омўзиши амалиёти 
террористї гирдињам овардааст.

 Хадамоти махсус манзили Ањмадовро, ки на он ќадар 
дур аз Ѓарм аст, муњосира карда, 5 љангии эњтимолиро 
куштаанд ва махфигоњи силоњро мусодира кардаанд.  

Нерўњои њукуматї ба таъќиби фаъолони мањаллї ва 
љонибдорони хориљии онњо, ки дар ин минтаќа ба сар 
мебаранд, оѓоз карданд. Як сокини мањал рўзи 22 сен-
тябр ба  IWPR гуфт, вазъ муташанниљ аст ва мошинњои 
низомї ба ину он тараф дар роњи байни Ѓарму дараи Ка-
мароб њаракат мекунанд. Сокини дигар гуфт, ки роњњои 
хуруљу вуруд ба дењот баста аст.

рўњияњои љангї аз куљо пайдо шуданд?

Нигаронињои афзоянда дар навоњии шарќии кишвар ёдо-
варии ногувор аз љанги дохилии солњои 1992 — 1997 аст. 
Он замон Иттињоди нерўњои мухолифини тољик (ИНОТ), 
ки гурўњњояш аз сўи Њизби нањзати исломии Тољикистон 
рањбарї мешуданд, алайњи њукумати баъдикоммунистии 
кишвар мељангид.  

Мухолифат бо Созишномае ба охир расид, ки тибќи он 
љангиён силоњ гузоштанд ва ба зиндагии мулкї баргаш-
танд. ЊНИТ њизби ќонунї эълон шуд ва фармондењони 
собиќи ИНОТ ба мансабњои давлатї расиданд. 

Рўйхати дастандаркорони тахминие, ки аз сўи њукумати 
Тољикистон эълом шуд, дуруст ба пайдоиши мањаллии 
сабабњои њаводиси хунин ишора мекунад. Аз љумла 

реПортаЖи маХСуС

тољикистон: гардиши нав дар мубориза бо љангиён

Дар пайи як њамла 25 сарбози њукуматї кушта шуданд, ки суолњо дар бораи субот ва њузури исломиёни аз хориљ 
воридшуда ба кишварро ба миён гузошт

Гузориши махсус:
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номњои фармондењони собиќи ИНОТ эълом шуданд, ки 
аз њукумат хаста шудаанд ва њанўз метавонанд ба пуш-
тибонии мардуми мањаллї умед банданд ва онњоро бо 
силоњ таъмин кунанд.

Кор боз пурчигил шуд, ваќте ЊИЎ, ки њадс зада мешуд, 
дар Покистону Афѓонистон мустаќар аст, эълом дошт, ки 
њамла ба сарбозон кори дасти мањз ўст.

Дар ин изњороти видеої, ки ба бахши тољикии Радиои 
Аврупои Озод/Радиои Озодї фиристода шудааст, марде 
зоњир шуд, ки худро Абдуфаттоњ Ањмадї, намояндаи ЊИЎ 
муаррифї кард. Вай гуфт, њамла интиќом аз њукумати 
Тољикистон, аз љумла барои бастани масљидњо, зиндонї 
кардани мусулмонон ва манъи њиљоб аст.  

Дар натиљаи ин ахбори зиддунаќиз, њамчунин набуди 
иттилоъ, бархе њукумати Тољикистонро барои хулосањои 
саросемавораш дар бораи шахсияти љинояткорон 
муттањам карданд.

Дигарон њадс заданд, ки њукумат барќасдона иттилоъи 
дурўѓинро ба хотири дурустии баргузории амалиёти ви-
жааш дар шарќи Тољикистон пахш кардааст. Дар њамин 
њол, Санавбар Шерматова, коршинос дар умури Осиёи 
Марказї аз Маскав мегўяд, ба изњороти «тахайюлии» 
маќомоти Тољикистон дар бораи мављудияти тањдиди 
низомї бовар кардан дуруст нест. «Ин тавр буда наме-
тавонад» - гуфт ў.

Иддае аз тањлилгарон гумон доранд, ки ЊИЎ изњороти 
дурўѓинро ба хотири таблиѓи худ дар Осиёи Марказї, он 
љо ки дар ибтидо созмон ёфтааст ва солњои 1999 — 2000 
чанд юриш анљом додааст, пахш кардааст.

«ЊИЎ њар чї гуфтан мегирад. Пушти суханњои онњо 
танњо сухан аст, - гуфт Марат Мамадшоев, муњаррири 
њафтаномаи «Азия-плюс». - Бовар дорам, ки имрўз дар 
Рашт хориљиён ё нестанд, ё он ќадар каманд, ки дар бо-
раашон кирои сўњбат кардан нест».

Аммо Шерматова мегўяд, он далоил ки пушти њамла 
љангиёни мањаллї ё ЊИЎ њастанд, якдигарро истисно на-
мекунанд. 

«Инњо шояд воќеан љангиёни ЊИЎ буданд, шояд љангиёни 
коршарики ЊИЎ аз љумлаи мардуми мањаллї њастанд, ки 
силоњ нагузоштаанд» - гуфт ў.

Як манбаъ дар маќомоти амниятї ба IWPR гуфт, љангиёни 
собиќ њанўз њамчун як нерў боќї мондаанд, ки онро наме-

тавон дар бархе аз навоњии шарќї аз њисоб берун гузошт, 
он љо ки дар замони љанги шањрвандї пойгоњњои ИНОТ 
љойгир буданд. Тайи солњои тўлонї, гуфт ў, њукумат ба 
онњо чашм мепўшид, зеро афзалиятњои дигар дошт.

«Баъд аз мусолиња (соли 1997) њукумат ба љиноятњои 
сершумори фармондењони собиќ ИНОТ чашм мепўшид 
ва мекўшид, ки онњоро бо мансабњо, корхонањо ва им-
кони даромад гирифтан аз тиљорати маводи мухаддир 
«харад», - гуфт манбаъ бидуни бурдани номаш. - То ин 
дам... намое аз њукумат вуљуд дошт — рўзона дар мар-
кази ноњияњо мансабдорону милисањо ва дигар намоян-
дагони њукумат боэњтиёт њаракат мекарданд, аммо баъд 
аз фаромадани шаб њукумат ба дасти фармондењони 
собиќи ИНОТ мегузашт». 

Ин вазъ, гуфт ў, бахусус баъд аз чанд њодиса ошкор шуд 
- њамлаи соли 2007 ба кормандони корхонаи чинї, ки ан-
гишт истењсол мекард ва соли 2008 куштори фармондењи 
нерўњои зудамали вазорати корњои дохила (ОМОН) аз сўи, 
ба ќавле љонибдорони Ањмадов, ки њоло дар рањбарии 
гурўњњои љангиён дар водии Рашт муттањам мешавад. 

Дар замони љанги шањрвандї Ањмадов фармондењи 
ИНОТ буд, аммо баъд аз мусолањаи соли 1997 ба ў ва-
зифаи сарвари шўъбаи мубориза алайњи љиноятњои со-
змонёфтаи Раштро доданд. Ин вазъ то соли 2008 идома 
дошт, ваќте барои боздошти ў ба Ѓарм нерўњои ОМОН 
фиристода шуданд ва фармондењаш кушта шуд. (Бихо-
нед: «Куштор дар Тољикистон гузаштаи начандон дурро 
бахотир овард»)

Манбаъи  IWPR дар маќомоти амниятї ин аќидаро баён 
дошт, ки бозљўии куштори фармондењи ОМОН шаффоф 
набуд ва њукумат коре накард, то аз тањдиди афзоянда 
љилавгирї кунанд. 

Дар њамин њол, бањори соли 2009 дар бораи пайдо шу-
дани афроди мусаллањ (дар миёни онњо Мулло Абдулло 
њам буд, ки таври маълум, баъд аз чанд сол аз Покистону 
Афѓонистон ба ватан баргашт) дар кўњњо овозањо пањн 
шуданд. Ин овозањо њукуматро барои гузаронидани ама-
лиёти низомї тањрик дод, ки бар асари он дар шароити 
мармуз Мирзо Зиёев — шахсияти асосии ИНОТ ва фар-
ди бомартаба дар шарќи Тољикистон кушта шуд. 

«Баъд аз ин њукумат фишорро афзуд ва ин њол 
фармондењони собиќро њушёр кард. Онњо боз ба љамъ 
овардани собиќ размандагони ИНОТ ва сарбозон аз 
љумлаи љавонон дар атрофи худ шурўъ карданд» - гуфт 
манбаъи  IWPR.

Тањдиде, ки аз љунбишњои ахир бар омад, зиёдтар мебуд, 
агар далоили раднашавандаи даст доштани ЊИЎ вуљуд 
медоштанд.

Ба назар мерасад, изњороти њукумат дар бораи даст до-
штани Мулло Абдулло дар њамла ба сарбозон мустаќим 
ба худи ў рабт доранд. Тибќи гузоришњо, фармондењи 
собиќи ИНОТ якчанд сол бо ЊИЎ дар Афѓонистону По-
кистон ба сар бурд. Њамчунин хабар медињанд, ки Мулло 
Абдулло, ки номи аслиаш Абдулло Рањимов аст, соли гу-
зашта дар шарќи Тољикистон бо размандагони мусаллањ 
пайдо шудааст. (Бихонед: «Таъќиби шабањњо дар кўњњои 
Тољикистон»).  

Гузориши махсус:
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Дар идомаи ќиссаи худ дар бораи гурўњњои љангиёни 
мусаллањ дар шарќи Тољикистон, манбаъи  IWPR гуфт, 
ба назар мерасад, он љо намояндагони ЊИЎ њам будаанд, 
аммо наќши асосиро бозї намекарданд.

Он замон, ки љангиёни собиќи ИНОТ ба таљдиди 
гурўњњои худ машѓул буданд, аъзои ЊИЎ вориди шимоли 
Афѓонистон шуданд. Пас аз солњои тулонї, ки дар Поки-
стон боз дуртар аз Тољикистон ба сар бурд, ЊИЎ мањалли 
навро барои таљдиди робита бо собиќ фармондењони 
тољик истифода кард. ЊИЎ-ро размандагони ўзбеке со-
змон дода буданд, ки дар сафњои ИНОТ дар замони 
љанги шањрвандии Тољикистон мељангиданд. Њамин тавр, 
онњо гузаштаву имрўз ва ояндаи муштарак доранд.

«То ин дам вазъ дар кишварњои њамсоя — Афѓонистону 
Покистон бад шуд. Эътилоф ва артиши Покистон дар пайи 
нобуд кардани таркиби љангии Толибон, яъне ЊИЎ шу-
данд, ки ба вилояти бо Тољикистон њаммарзи Афѓонистон 
таѓйири макон мекард, - мегўяд манбаъи IWPR. - Аъзои 
алоњидаи он тариќи марзи гўё њифзшаванда ба ин та-
рафи Ому гузаштанд, аз љумла Мулло Абдулло, ки бо 
фармондењони собиќи ИНОТ вохўрд  ва онњоро ба силоњ 
гирифтан даъват кард». 

Он чї ба њамла аз камин, ки ба ќарибї рух дод, рабт дорад, 
афзуд ў, «ЊИЎ ба ин амал рабт дошт, аммо иљрогарони 
асосї «муљоњидони» мо буданд»

барои њалли бўњрон бархўрди эњтиёткорона бояд

Бўњрони шарќи Тољикистон мушкили ягонае нест, ки 
њукумат бояд њал кунад.

Ду корманди милиса кушта, 25 тани дигар бар асари ама-
ли террористї дар шањри Хуљанд, дар шимоли кишвар 
захмї шуданд. Ду террористи интињорї мошини њомили 
маводи мунфаљираро ба њавлии шўъбаи минтаќавии му-
бориза алайњи љинояткорї ронда, таркиданд. Маќомот 
дар ин њодиса ЊИЎ-ро муттањам карданд, аммо созмон 
масъулияти ин инфиљорро ба зимма нагирифт.

Баъд аз се рўз дар натиљаи инфиљор дар клуби шабонаи 
пойтахт Душанбе панљ нафар захмї шуданд. Баъдтар 
милиса эълом дошт, ки ин њамлаи террористї набуд. 

Нињоят, як далели беэътимодии њифзи марз бо 
Афѓонистон изњороти марзбонони тољик дар бораи он аст, 
ки 11 сентябр онњо дастикам 20 узви гурўњи Толибонро 
нобуд карданд ва як њамхизмати худро аз даст доданд.

Коршиносон њанўз рўи вусъати њаводис, гунањкорон ва 
иќдомоти зарурї дар робита бо њаводиси Рашт иттифоќи 
назар надоранд.

Ањмадшоњ Комилзода, гузоришгари радиои «Садои Амри-
ко» мегўяд, њузури гурўњњои мусаллањ тањдиди воќеист.

«Њукумат бо њамдастии ањолии мањаллї бояд муштарак 
тамоми кўшишњоро ба харљ дињад, то ин гурўњњоро якта-
рафа кунад, ё ба хотири љилавгирї аз хунрезии бештар 
бо љангиён сари мизи музокирот нишинад» - гуфт ў.

Манбаъи  IWPR дар маќомоти амниятї гуфт, њукумат 
бояд бо ањолї њамкории танготанг дошта бошад.

«Њукумат ќабл аз њама бояд дар љанги иттилоитї пирўз 
шавад, то љомиа нињоят фањмад, ки дар Рашт чї мегуза-
рад ва сукути он (љомиа) њаводиси хунбор дар пай хоњад 
дошт» - гуфт ў. 

Дар њамин њол, касе тањаввулоти босуръати мухолифатњо 
ё такрори љанги шањрвандии солњои 90-ро пешгўї наме-
кунад.

«Агар воќеъбин бошем, шароит барои љанги дохилї дар 
кишвар вуљуд надорад, - мегўяд сиёсатшинос Рашид 
Ѓанї Абдулло. - Агар ба солњои 90 баргардем, љанг аз 
мубориза барои ќудрат миёни элитањои сиёсии мањаллї 
сар зад. Њоло мавзўъи мубориза барои њукумат матрањ 
нест. Шояд њастанд одамоне, ки аз амалкардњои маќомот 
розї нестанд, аммо аз онњое нестанд, ки њукуматро эъ-
тироф накунанд. Ба љуз ин, љомиа љангиёнро љонибдорї 
намекунад».

Лола Олимова – муњаррири IWPR дар Тољикистон. 
Наргис Њамробоева – гузоришгар дар Тољикистон, 
ки дар нишастњои омўзишї ширкат кардааст
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Садњо њазор ўзбек, ки дар хориља кор мекунанд, ама-
лан њељ гуна њимоят намешаванд, зеро њукумати онњо 
вуљуди муњољирати кориро эътироф намекунад, мегўянд 
њомиёни њуќуќ.

Нерўи корї аз Ўзбекистон, ба монанди њамсоякишварњо 
- Тољикистону Ќирѓизистон, солњои ахир ба теъдоди бу-
зург рў ба хориља овардааст. Ба умеди рањої аз вазъи 
бади иќтисодї дар ватан одамон мекўшанд дар Русия-
ву Ќазоќистон музди хуб ба даст оранд.  Бо ин вуљуд, 
дар ќиёс бо Тољикистону Ќирѓизистон, рањбарияти 
Ўзбекистон далели хуруљи дастаљамъии шањрвандон 
ба хотири мардикорї ба кишварњои дигар (њамчунин, 
инро ки муњољирин ба хонањояшон маблаѓњои назаррас 
мефиристанд)-ро эътироф намекунанд, зеро маќомот 
бар ин фикранд, ки иќтисоди кишвар гул-гул мешукуфад. 
Дар натиљаи ин маќомот барои риояи њуќуќи муњољирин 
намекўшанд ва аз додани нафаќа ва кўмакпулињо ба онњо 
сарпечї мекунанд. Ваќте шањрванди онњо дар хориља бо 
муносибати бад дучор меояд ё чизе аз ин бадтар рух 
медињад, хомўширо ихтиёр мекунанд.

Ба назар мерасад, маќомот аз он хотир ин мавќеро 
интихоб кардаанд, ки ќисмати бузурги муњољирин 
ѓайриќонунињоянд, яъне гўё вуљуд надоранд. Аз ин хотир, 
дар хориљи кишвар ваќте онњо кушта мешаванд ва ё ба 
њаводиси ногувор дучор меоянд, давлат зарурати дахо-
латро намебинад.

маќомот хуруљи дастаљамъии шањрвандонро кам ни-
шон медињанд

Ба гуфтаи намояндаи Ољонси масоили муњољирати 
хориљии кории вазорати шуѓл ва таъминоти иљтимоии 
Ўзбекистон, теъдоди шањрвандоне, ки дар хориља 
кор мекунанд, њамагї якчанд њазор нафарро ташкил 
медињад. Аммо тибќи иттилои Гурўњи ташаббускори 
њомиёни мустаќили њуќуќи Ўзбекистон, аз ду то 5 мил-
лион шањрванди ин кишвари 28-миллионнафара дар 
мардикорї хориљ аз кишвар, асосан Русияву Ќазоќистон, 
њамчунин Имороти Муттањидаи Араб ва Куриёи Љанубї 
ба сар мебаранд.  

Тошпўлод Юлдошев, тањлилгар аз Ўзбекистон, ки њоло 
дар Амрико ба сар мебарад, мегўяд, бурунрафти нерўи 
корї на фаќат ба иќтисоди кишвар сањми назаррас аз 
њисоби маболиѓи интиќолии муњољирин мерасонад, ки 
барои оилањои камбизоати худ мефиристанд, балки фи-
шори иљтимоиро, ки аз њисоби бекории бармало ба вуљуд 
омадааст, коњиш медињад.

“Њар як муњољир ба хона, њадди аќал 1500 доллар тайи як 
сол мефиристад, ки барои аъзои оилаи дар Ўзбекистон 
мондаи ў маблаѓи бузург аст, - мегўяд ў. – Ба љуз гириф-
тани музди кор муњољирин бо аќидањои нав ѓанї меша-
ванд, навгонињои корї мегиранд ва иддае аз онњо баъд 
аз бозгашт ба ватан тиљорати хешро оѓоз мекунанд”.

Аммо ин сањми онњо эътироф намешавад. Њукумати 
Ўзбекистон пойфишориро идома медињад, ки иќтисоди 
кишвар рўз ба рўз мустањкам мешавад, дар њоле ки 

љомиа далели хуруљи дастаљамъонаи мардум ба хотири 
мардикорї ба Русияро эътироф мекунад.

1 сентябр дар Рўзи истиќлолияти Ўзбекистон, президент 
Ислом Каримов дар мурољиати худ ба миллат эълом 
дошт, ки аз соли 1990 то 2010, то як соли фурўпошии 
Иттињоди Шўравї, ММДи кишвар ба 250% афзудааст. Ба 

гуфтаи ў, то охири соли 2010 музди миёнаи мењнат дар 
кишвар ба 500 доллар хоњад расид. Ин раќам ѓайривоќеї 
ба назар мерасад, зеро аз рўи маълумоти худи њукумат 
моњи июн музди миёнаи мењнат 200 доллар буд, агар аз 
рўи курси расмии хушбинонаи арзи миллї ќазоват ку-
нем.

“Тошканд солњои зиёд бо рушди беназири иќтисодиаш 
дањанкалонї мекунад. Њар сол аз эљоди миллион љои 
корї изњорот медињад, дар њоле ки сатњи баланди бекорї 
дар кишварро эътироф намекунад, - мегўяд Юлдошев. – 
Њамзамон Ўзбекистон ба содиргари асосии коргарони 
бекор ба бозорњои кишварњои дигари собиќ Шўравї, аз 
љумла Русия табдил меёбад”.

Абдурањмон Ташанов аз созмони њифзи њуќуќи “Эзгулик” 
– и Ўзбекистон меафзояд: “Ин њама карруфари таблиѓотї 
фаќат намое аз бењбудињоро ба вуљуд овардааст. Аз 
якравии маќомот муњољирини мењнатї... њатто аз камта-
рин кафолатњои иљтимої мањруманд”

Ваќте IWPR бо Ољонси муњољирати кории Ўзбекистон дар 
тамос шуд, то дар бораи арќом иттилоъ гирад, намоян-
дааш, ки аз гуфтани номаш худдорї кард, њамчунин аз 
эътирофи вуљуди мушкил сарпечї кард: 

“Ягон гуна муњољирати саросарї вуљуд надорад. Ин ра-
ванд мўътадил сурат мегирад. Муњољират дар чањорчўби 
њуќуќї љараён дорад, - гуфт вай. - Агар ѓайриќонунињо 
њастанд, ин масъалае нест, ки мо бо он сарукор гирем”.

муњољирини берун аз ќонун

Тафсире, ки дар боло зикр шуд, баёнгари асли мушкил 
аст. Муќаррароти хуруљ аз Ўзбекистон њамчун муњољири 
расман сабтиномшуда он ќадар мураккаб аст, ки акса-
рияти шањрвандон бар даст кашидан аз онњо арљ мегу-
зоранд. 

њукумати ўзбекистон муњољирати кориро инкор мекунад

Ин ки маќомот хоњиши мадоро бо масоили муњољирати кориро надоранд, монеаи асосї ба њимояти муассири ахирињо 
шудааст.
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Гурўњи кории коршиносон, лигаи ѓайрињукуматии 
тањлилгарони Ўзбекистон мегўяд, раванди додани ариза 
ду њафта ваќт мехоњад ва хеле гарон аст барои онњое, ки 
даромади хеле кам доранд ва ё умуман бекор њастанд.

Ба њар њол, Ољонси муњољирати корї барои теъдоди бу-
зурги шањрвандоне, ки ариза медињанд, дар хориљи киш-
вар кор пайдо карда наметавонад. Аз ин хотир, аксари 
мардум љон ба каф гузошта ѓайриќонунї ба Русия ме-
раванд. Баъзан ба хадамоти ољонсињои хусусии шуѓли 
Ўзбекистон рў меоранд, ки ваъдаи пайдо кардани љои 
корро иљро намекунанд. 

Њайитбой Яъќубов, раиси гурўњи њомии њуќуќ “Наљот”, ки 
дар вилояти Хоразми Ўзбекистон аст, мегўяд, агар инсон 
чанд сол дар хориља кор кард, ў аз сохтори таъминоти 
иљтимоии кишвар новобаста аз он ки ќонунї кор карда 
буд, ё ѓайриќонунї, берун мемонад. Сохтори бюрокра-
тие, ки аз даврони шўравї то ба њол таѓйир нахўрдааст, 
аз одамон овардани њуљљатњоеро таќозо мекунад, ки онњо 
наметавонанд дар хориља ба даст оранд. 

“Ваќте дар хориља кор мекунанд, онњо пул мегиранд, 
аммо ваќте ба хона бармегарданд, наметавонанд, ма-
салан, ба нафаќа умед банданд, зеро аз онњо њуљљате 
таќозо мешавад, ки дар Ўзбекистон кор кардаанд ва ё 
андозњои иљтимоиро дар ин кишвар пардохтаанд, мањз 
он њуљљатњое, ки муњољирин надоранд” – гуфт Яъќубов ва 
афзуд, ки мањз бо ин сабаб ”агар аз муњољир дар хона 
бачањои ноболиѓ мондаанд, њамсари ў наметавонад ба-
рои фарзандонаш кўмакпулї гирад”.

њукумат бояд барои њифзи њамватанон дар хориљ 
садо баланд кунад

Коргарони Ўзбекистон, мисли муњољирин аз Тољикистону 
Ќирѓизистон, тибќи маъмул, холигоњи корњои каммузд дар 
сохтмонњо, фермањо, хољагињои љангал, рўфтани кўчаву 
љойњои хўрокхўрии љамъиятиро пур мекунанд. 

Ба гуфтаи Юлдошев, аксари онњо рўзона 15 соат, дар 
њафта 6 рўз кор мекунанд ва дар зерзаминиву дигар 
љойњо, ки барои зиндагии одам пешбинї нашудаанд ва 
хаймањо тамоми сол ба сар мебаранд”.

Коргарони ѓайриќонуниро ќонунњои кишваре, ки дар он 
кор мекунанд, њимоят намекунанд ва онњо маљбуранд 
ба инсофи кордињанда умед банданд. Онњо наметаво-
нанд барои муносибати беадолатона ё њодисањои нохуш 
љуброн талаб кунанд ва ё њадди аќали музди мењнатро 

талаб намоянд. Онњо њамчунон аз тањќир ва тамаъљўии 
маќомоти њифзи њуќуќ, ки онњоро бо ихрољ ё депортатсия 
тањдид мекунанд, осебпазиранд.

“Барои хўљаине, ки ман кор мекунам, вазъи ѓайриќонунии 
мо фоидаовар аст, - мегўяд Шавкат Азизов, ўзбеке, ки 
дар Ќазоќистон кор мекунад. – Мо ин љо ягон њуќуќ на-
дорем. Ба мо хўроки хуб намедињанд, кам пардохт меку-
нанд ва рафтори даѓал доранд”.

Досим Сатпаев, сиёсатшинос аз шањри Алмаатои 
Ќазоќистон мегўяд: “То он даме ки муњољирини кории 
ўзбек бењуќуќанд, онњо омодаанд ба сохторњои ќудратї 
барои њаќќи кор дар Русия пардохт кунанд. Тазод дар ин 
аст, ки... теъдоди муњољирини ѓайриќонунї боз меафзо-
яд”.

Наќзи њуќуќи муњољирини корї, албатта, мушкили кишвари 
будубош аст, на Ўзбекистон. Аммо маќомоти Ўзбекистон 
барои дифоъ аз шањрвандони худ садо баланд наме-
кунанд, тавре ки рањбарияти Тољикистону Ќирѓизистон 
мекўшанд бо Маскав рўи шароити асосї лоаќал барои 
муњољирини ќонунї музокира кунанд.

Ољонси муњољирати Ўзбекистон ба вуљуди созишнома 
бо Русия аз соли 2007 ишора мекунад, ки њимояи њуќуќ 
ва манфиатњои шањрвандони Ўзбекистонро кафолат 
медињад. Бо ин вуљуд, њомиёни њуќуќ мехоњанд њукумат 
созишномањои байнулмилалиро имзо кунад, ки тамоми 
љанбањои муњољирати мењнатї - аз љустуљўи кор то боз-
гашт ба ватанро танзим кунад. 

Гап дар бораи асноде, ба монанди Конвенсияи СММ аз 
соли 1990 дар бораи њуќуќњои тамоми коргарони муњољир 
ва аъзои оилаи онњо, њамчунин Конвенсия дар бораи 
сўитафоњумњо дар соњаи муњољират ва таъмини бароба-
рии имконот ва муносибат бо коргарони муњољир мера-
вад.

Коргарони зодаи Осиёи Марказї дар хориља на фаќат 
маљбуранд дар шароити хатарноке кор кунанд, ки мета-
вонанд ба њодисањои нохуш мунљар шаванд, балки афро-
ди мавриди њамлаи нажодпарастон дар Русия шудаанд. 

Бюрои њуќуќи башари мустаќар дар Маскав хабар дод, 
ки соли гузашта дар Русия 11 мардикори ўзбек кушта ва 
шаш тани дигар сахт маљрўњ шудаанд. Ба иттилои гурўњи 
њифзи њуќуќи “Наљот”, боз чор муњољири дигар ин тоби-
стон кушта шудаанд. 

Муњољире дар шањри Новосибирски Русия, ки худро 
Бањром муаррифї кард, ба IWPR аз афзойиши раванди 
батамом ѓайб задани муњољирини ўзбек наќл кард. Хешо-
вандони афроди гумшуда дар аксар маврид ба маќомоти 
њифзи њуќуќ мурољиат мекунанд, ки натиља намедињад. Ба 
гуфтаи Яъќубов, аксар мавориди куштор ва ѓайбзанињоро 
маќомоти ин кишвар њатто тањќиќ намекунанд. Ба бова-
ри ў, агар мансабдорони њукумати Ўзбекистон расман аз 
њамтоёни русу ќазоќашон тањќиќи ин њаводсиро хоњиш 
кунанд, эњтимоли боз шудани парвандањо бештар мебуд. 
Аммо аз таљрибаи худ ў мегўяд, ки њељ гоњ ин тавр на-
мешавад. 

“Дар Прокуратури генералии Ўзбекистон шўъбаи кор бо 
муњољирини мењнатї амал мекунад ва мо садњо маротиба 
хоњишнома фиристодем, ки барои дарёфти муњољирини 

Гузориши махсус:
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ЌазоЌиСтон:

Ќонуни нав барои осон кардани дастрасї ба иттилоот нигаронида шудааст

Аз ин ба баъд барои мансабдорон истинод ба “махфї” бу-
дани иттилоъ ва надонистани ќонун осон нахоњад буд 

Ќонунгузории нав, ки дар Ќазоќистон баррасї мешавад, 
дастрасии мардум ба иттилои њамагониро метавонад 
содда ва низомро бештар шаффоф кунад. Баррасињои 
љамъиятии тарњи Ќонуни дастрасї ба иттилооти њамагонї 
тайи моњи август дар манотиќи мухталифи Ќазоќистон 
сурат гирифтанд. Конфронсе, ки ахири моњи сентябр ме-
гузарад, тавсияњои бадастомадаро натиљагирї мекунад 
ва онњоро ба вазорати мухобирот ва иттилоот барои во-
рид кардан ба тарњи ќонун пешнињод менамояд. Тарњи 
ќонун соли оянда пас аз омода шудан ба парлумон ироа 
мешавад.

Мубтакири омода кардани тарњи ќонун, њамчунин муал-
лифи аќидаи нави донистани фикри намояндагони љомиа 
дафтари Барномаи рушди СММ (ПРООН) дар Ќазоќистон 
аст. Созмонњои шањрвандии мањаллї ва созмонњои руш-
ди ВАО, ба шумули IWPR, дар баррасињо фаъолона шир-
кат доштанд, ки аз рўи натиљањо тарњи аввалияи ќонун 
тањия шуд.  

Зарурати ќабули њамчунин ќонунро њам њукумати марказї 
ва њам СЃД дарк мекунанд. Дар паёми њарсолааш 
ба миллат президенти кишвар Нурсултон Назарбоев 
ба он даъват кард, ки маќомоти давлатї фаъолията-
шонро бештар шаффоф кунанд ва дар назди мардум 
њисоботдињанда бошад. Муассисањои мухталифи давла-
тии Ќазоќистон маъмулан аз баррасии кушоди корашон 
ва масоили њисоботдињанда будани онњо сарпечї ме-
кунанд. Шањрвандони оддї, мисле ки ба девори хиштї 
бармехўранд, барои дастрасї ба иттилоъ, ки бояд озод 
бошад, мубориза намебаранд. 

Тавсияњо ба ќонунгузории нав, эњтимолан, кўтоњ карда-
ни мўњлати аз сўи институтњои њукуматї људошуда ба-
рои ироаи иттилоъ, даќиќ кардани фањмиши “махфият” 
ба хотири пинњон дошта натавонистани мавод бо да-
лоили шубњанок ва низ кафолати ба монанди дархости 
хаттї сабт ва пайгирї шудани дархости шифоњї барои 
гирифтани иттилоъро дарбар мегирад. Илова бар ин, 
таѓйирот ба ќонунњои дигар таќозо мешавад, агар онњо 
ба меъёрњои шаффофият ё њуќуќњои асосие, ки дар Кон-
ститутсияи Ќазоќистон омадаанд, мухолифат надошта 
бошанд.

Дар њоли њозир мансабдорон метавонанд ба муќаррароти 
гуногуни ќонунгузорї, ки ба гирифтани иттилоъ монеъ 
мешаванд, истинод кунанд.  

Гулмира Кужукеева, њуќуќшиноси созмони рушди ВАО-и 
Интернюс-Ќазоќистон ба IWPR гуфт, имрўз ягон асноди 
ќонунї нест, ки тамоми љанбањои дастрасї ба иттилоъро 
дарбар гирад. Ба љои ин ќонуну ќарор ва дастури зиёд 
вуљуд доранд.

гумшуда чораљўї шавад. Мутаассифона, имрўз ман 
мисоле оварда наметавонам, ки прокуратура ё дигар 
ољонси њукуматї ба љустуљў кўмак карда бошад, - мегўяд 
Яъќубов. Дар амал онњо њељ гоњ ба мо посух намедињанд.  
Фаќат як маротиба посух доданд, ки азбаски муњољири 
ѓайриќонунї ваќте кишварро тарк мекард, њукуматро огоњ 
накардааст, коре аз дасти онњо намеояд”.

Ба љуз дахолати фаъоли маќомот ба вазъе, ки муњољир 
дар хориља ба мушкил мепечад, Яъќубов мехоњад, ид-
дае аз тадобир дар худи Ўзбекистон низ гирифта ша-
ванд, то њимояти муњољирин ќабл аз тарки кишвар таъ-
мин карда шавад. Масалан, боз кардани њисобњои бонкї 
барои интиќоли музди мењнаташон ва маблаѓ барои 
пўшонидани бунёдњои фавќулодда. 

“Агар ин муњољирин ќонунї кор пайдо мекарданд, ин 
ба сафорат маълум мебуд, пардохтњои иљтимоиро ба 
њукумати Ўзбекистон анљом медоданд, маќомот барои 
сињативу саломатии онњо манфиатдор мебуданд ва низ 
барои пайдо кардани онњо маблаѓ меёфтанд (агар онњо 
гум шаванд)” – гуфт ў.

Шоњида Сарварова ва Камилла Абдуллоева, тахал-
луси рўзноманигорон дар Ўзбекистон

Ќазоќистон
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“Дар кулл мушкили дастрасї ба иттилоъ њамеша њам 
пеши шањрвандон ва њам ќисми рўзноманигорон доѓ буд” 
– гуфт Кужукеева.

Ваќте ба мансабдорон бо хоњиши ироаи маълумот 
мурољиат мекунанд, гуфт вай, онњо метавонанд рўйрост 
саркашї кунанд, посухи нопурра дињанд, таъкид кунанд, 
ки иттилоъ махфї ва дастнорас аст, ё гўянд, ки барои 
додани посух ба дархост масъулият надоранд. Ин њама 
ба эљоди фазое овард, ки дар он шањрвандони оддї ху-
дро дар амре заъиф эњсос мекунанд, гуфт вай. Онњое, 
ки сарпечиро ба бањс мекашанд, метавонанд моњњо ин-
тизор бимонанд ва кафолати онро њам надошта бошанд, 
ки корашон мусбат њал мешавад. Танњо аз дањ ду бањс, 
ки рўзноманигорон солњои ахир кардаанд, мусбат њал 
шудааст. 

Њуќуќшинос аз Алмаато Игор Лоскутов мегўяд, мафњуми 
“махфият” аксар ваќт барои пинњон доштани иттилоъ ис-
тифода мешавад.

“Масалан, дар Ќазоќистон имкони дар бойгонињо ва 
рўзномањо пайдо кардани амри президентамон дар бо-
раи ќабул ва ё аз даст додани шањрвандии кишвар нест” 
– гуфт вай ва зикр кард, ки дар чунин аснод чизе махфї 
нест.

Лоскутов таъйид мекунад, ки ќонун дар бораи иттилоъ 
василаи муассир барои њавасмандии назорати љамъиятї 
аз болои истифодаи маболиѓи давлат шуда метавонад, 
дар њоле ки агар тадобир барои кафолати иљрои талабо-
ти ќонунгузорї ва љазо додани институтњои давлатие, ки 
онро наќз мекунанд, андешида шаванд.

Шорењон бо ин нукта мувофиќанд, ки Ќазоќистон бояд 
аз раванди афзойиши талабот ба озодии иттилоъ ќафо 
намонад, бахусус ваќте пешрафти фанноварињо инро 
имконпазир кардааст.

“Њатто агар ба рўзноманигорон нашри маълумоти муай-
янро дар рўзномањо, телевизионњо, радио манъ меку-
нанд, хоњишмандон метавонанд ин иттилоъро аз мано-
беъи алтернативї, ба шумули интернет гиранд” – ишора 
кард Кужукеева.

Алия Дунганова, рањбари тарњи БРСММ, ки ба омода 
кардани ќонун ва машваратњои марбут кўмак кард, гуфт, 
имрўз меъёри асосї дар он аст, ки мардум бояд њаќќи ги-
рифтан ва пахши маълумоти њамагониро дошта бошанд 
ва нагўянд, ки барои чї он зарур аст. 

Дар натиља, гуфт вай, “ба фикрам, ќабули ин тарњи ќонун 
миќдори иттилоъро, ки ба шањрвандон тариќи расонањои 
чопї ва интернет мерасад, меафзояд. Ќонуни нав ба шу-
ури одамон, вазъи дастрасї ба иттилоот ва њифзи њуќуќи 
башар дар Ќазоќистон дар кулл таъсир мегузорад”.

Ярослава Науменко, рўзноманигор аз Ќазоќистон, 
ки дар нишастњои омўзишии IWPR ширкат карда-
аст

Ним соли аввали сарварии Ќазоќистон дар Созмони ам-
ният ва њамкорї дар Аврупо (САЊА) кишварро демокра-
титар накард, мегўянд њомиёни њуќуќ.

Њомиёни њуќуќ таъкид бар он доранд, ки дар соњоте чун 
озодии љаласањо, виљдон ва баён, вазъ њатто коњиш ёф-
тааст. Онњо њатто њушдор медињанд, ки Ќазоќистон, чун 
сарвари САЊА бо кам нишон додани ањамияти масоили 
њуќуќї ва тамаркуз рўи масоили амнияти минтаќавї, таъ-
сири меъёрњоеро, ки худи созмон пешбинї мекунад, коњиш 
додааст.  

Дар конфронси “ченакњои инсонї”-и САЊА вазири корњои 
хориљаи Ќазоќистон  ва раиси амалкунандаи САЊА Канат 
Саудабаев дастовардњои кишварашро номбар кард. 

“Имрўз дар Ќазоќистон эљоди институтњои демократї ва 
љомиаи шањрвандї нињої шудаанд. Сохтори интихоботи 
демократї ва сохтори судии мустаќил сохта шудаанд. ВАО 
озодона фаъолият доранд, ањзоби сиёсї ва иттињодияњои 

љамъиятии ѓайрињукуматї рушд мекунанд” – зикр кард Сау-
дабаев.

Њомиёни њуќуќи Ќазоќистон, ки 10 июн дар мулоќоти Копен-
гаген ширкат карданд, сўњбатњои вазирро мавриди интиќод 
ќарор дода, изњор доштанд, ки бењбудињои гуфтаи ў назар-
рас нестанд.

Масъалањои асосиеро, ки нигарониро ба вуљуд овардаанд, 
Роза Оќилбекова, раиси иљроияи Бюрои байнулмилалии 
њуќуќи башар ва риояи ќонуни Ќазоќистон номбар кард. 
Сарвари ин нињод Евгений Жовтис дар зиндон ба сар ме-
барад.

Ба гуфтаи ў, муќаррароти созмон додани ањзоби сиёсї 
њанўз пўшида боќї мемонанд ва амалан тасдиќи расмиро 
таќозо мекунанд. Аммо ќонунгузории нав, ки дар баррасии 
парлумон аст, љарима ё боздоштро њамчун љазо барои гу-
заронидани љаласањои бидуни иљоза пешбинї мекунад. 
Озодии динї низ бо ќоидањои нав барои мубаллиѓоне, ки 

Ќазоќистонро барои мањдуд кардани наќши Сања дар њуќуќи башар муттањам 
мекунанд

Интизороти њомиёни њуќуќ аз натиљањои нимсолаи аввали сарварии Ќазоќистон дар САЊА бароварда нашудааст

Ќазоќистон
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ба кишвар меоянд ва рейдњои муназзами пулис дар љойњои 
гузаронидани љаласањои динї мањдуд шудааст. 

Оќилбекова дар бораи озодии ВАО гуфт, рўзномањоро ме-
тавонанд боздошт кунанд ва нашрияњои чопиву ширкатњои 
радиотелевизиониро ба он далел мебанданд, ки дар онњо 
инъикоси њаводиси марбут ба њукумат аз њад зиёд интиќодї 
аст. 

Таѓйироти ахир дар ќонунгузорї муќаррарот дар бораи 
љазо барои тўњматро њамчун љиноят бидуни таѓйир гузошт. 
“Озодии баён дар Ќазоќистон дар ќиёс бо дањ соли пеш дар 
њолати бадтар ќарор дорад, - гуфт ба IWPR Розлана Тауки-
на, рањбари бунёди “Рўзноманигорон дар хатар“. – Љомиаи 
љањонї бо њама далоили ќонуншиканињо дар соњаи озодии 
баён дар Ќазоќистон ошно нест. Аммо љомиаи љањонї ба 
далелњои маълуми ќонунвайронкунињо дар озодии баён 
фаќат нозир аст ва аксуламалеро дар ин робита нишон 
намедињад, то Ќазоќистонро барои иљрои масъулиятњои 
демократии бар дўш гирифтааш  водор кунад”.

Ваќте њукумати Ќазоќистон барои сарварии САЊА ариза 
пешнињод кард, аз љумла ваъда дода буд, ки вазъи њуќуќњои 
шањрвандї ва сиёсиро бењбуд мебахшад. Ќазоќистон 
кўшишњои ба даст овардани курсии рањбарии САЊА-ро 
њанўз соли 2003 шурўъ карда буд ва ин роњро наметавон 
њамвор гуфт. Иддае аз аъзои созмон, бахусус Иёлоти 
Муттањида ва Бритониёи Кабир шак доштанд, ки кишвар 
ба наќши сарварии созмон арзанда аст. Шакки онњо бо на-
зардошти шубњангез будани демократї баргузор шудани 
интихоботњо, мањдудиятњо дар озодии баён, инњисори ама-
лии њукумат дар ВАО, бархўрди номуносиб бо раќибони 
сиёсї ва дигар масоил баён шуда буд. 

Коршиносон Ќазоќистонро бо он муттањам мекунанд, ки 
сарварии САЊА-ро барои нигаронидани таваљљўњи со-
змон истисноан ба масоили амният ва њалли муноќишањо 
истифода мекунад ва ба ўњдадорињои созмон дар амри 
демократикунонї ва њалли масоили њуќуќи башар дар 
кишварњои узваш кам таваљљўњ мекунад.

Вазири корњои хориља Канат Саудабаев ин самтњои афза-
лиятнокро моњи январи соли равон, ваќте Ќазоќистон раё-
сатро ба даст овард, шарњ дод ва зикр кард, ки таваљљўњи 
вижа ба њалли њамчунин бўњронњо, аз ќабили Афѓонистон 
ва Ќаробоѓи Кўњї равона хоњад шуд. 

Аз он замон ба ин сў Саудабаев бо рањбарони Арманисто-
ну Озарбойљон мулоќот кард, то имкониятњои гузаронидани 
музокиротеро, ки тавонад ба бўњрони тўлонї дар Ќаробоѓ 
хотима бахшад, баррасї кунад. Раис њамчунин ба Кобул 
љињати баргузории мулоќотњо рўи мубориза бо тиљорати 
маводи мухаддир дар Афѓонистон ва тањикими амният са-
фар кард. 

Аммо коршиноси аршад Досим Сатпаев шак дорад, ки 
Ќазоќистон кори бузурге барои њалли њамчунин бўњронњои 
муракааб карда тавонад. 

“Дар сиёсати хориљї Ќазоќистон як гуна фаъолият нишон 
медињад, аммо ањромњои воќеии таъсирро дар даст надо-
рад”, - гуфт Сатпаев. Дар бораи вазъи Афѓонистон бошад, 
вай гуфт, “њама мефањманд, ки САЊА ин ќазияро њал карда 
наметавонад ва худи Ќазоќистон њам имкониятњои мањдуд 
дорад”.

Дар њамин њол, ягон чорабинии марбут ба њуќуќи башар, 
ки аз сўи Ќазоќистон созмон ёфт, ин конфронси САЊА дар 
бораи тањаммулпазирї ва бетабъизї буд, ки авохири моњи 
июн дар Остона баргузор шуд.

Ба андешаи Сатпаев, намояндагии Ќазоќистон дар САЊА 
ба рушди дохилии кишвар ягон гуна таѓйироти љиддї ба 
вуљуд наовард.

“Ин њама бештар таблиѓи сиёсиро ба хотир меорад ва чунин 
эњсос мешавад, ки вазифаи аслии ин њама давутозњо гуза-
ронидани нишасти САЊА дар Остона аст” – гуфт он.

Манбаъе дар САЊА, ки нахост номаш бурда шавад, ба 
IWPR гуфт, тарзи ќазоќистонии рањбарї ягон дастоварди 
нодирро ба вуљуд наовард ва меъёрњои демократиеро, ки 
барои идораи њамчунин созмон заруранд, поён бурд. 

“Ин барои САЊА осон намеафтад, зеро баъд аз раёсати 
Ќазоќистон ба дигар раисони эњтимолї зарур меояд дигар 
меъёрњо (и бештар поёнї)-ро истифода кард, - гуфт вай. 
– Дар Ќазоќистон аз ибтидои сол вазъи соњаи демократия 
хеле назаррас коњиш ёфт ва ин пеш аз њама гуноњи наќши 
имрўзаи Ќазоќистон аст”.

Андрей Гришин, корманди Бюрои байнулмилалии 
њуќуќи башар ва риоияи ќонуни Ќазоќистон

Ќазоќистон
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Наќшањои ворид кардани гурўњи байнулмилалии пулис 
ба љануби Ќирѓизистон пас аз даргирињои ќавмї дар иб-
тидои моњи июн норизоиятии онњоеро ба вуљуд овард, ки 
мегўянд, ин ибтикор њамчун “чароѓи сабз” барои дахола-
ти хориљї арзёбї мешавад.

Як ќатор тањлилгарон бар ин назаранд, ки вокуниш ба ин 
њодиса тасвире аз муборизаи сиёсї аст. Кишварњои узви 
САЊА 22 июл бо иттифоќи оро ба ворид кардани гурўњи 
машваратии пулис (ГМП) дар њайати 52 нафар раъй до-
данд. Барои љойгиркунии гурўњ дар кишвар ќарори нињоии 
њукумати Ќирѓизистон зарур аст, ки бояд охири моњи ав-
густ ба тавсиб расад ва баъд аз он ГМП бо сохтани ситод 
дар Ўш машѓул мешавад. Будубоши онњо чор моњ идо-
ма хоњад кард ва он гоњ тамдид мешавад, ки рањбарияти 
Ќирѓизистон дар ин бора дархост пешнињод мекунад.

Ќарори САЊА пас аз мурољиати маќомоти Ќирѓизистон 
барои кўмак баъд аз чанд рўзи даргирињои ќавмї миёни 
ќирѓизњо ва ўзбекњо, ки моњи июн дар шањрњои љанубии 
Ўшу Љалолобод ва атрофи онњо ба вуќўъ пайваст, су-
рат гирифт. Тибќи иттилои ахири вазорати тандурустии 
ЉЌ, он рўзњо 355 нафар кушта шуданд. Манзили зиёд, 
маѓозањо ва дигар биноњо бар асари ѓоратгариву сўхтор 
тахриб диданд.

Гурўњи машваратї бо мониторинги фаъолияти љузву 
томњои маќомоти њифзи њуќуќ машѓул мешавад, ба онњо 
дар бораи барќарор кардани низом ва коњиш додани 
бањсњои ќавмї машварат медињад. Шаш гурўњи иборат аз 
њафт пулис, миёнарав барои кор бо љамоањои мањаллї 
ва тарљумонњоро кормандони милиса, ки кўчањоро назо-
рат мекунанд, њамроњї хоњанд кард. ГМП аз кормандони 
пулиси Русия, ИМА, Булѓористон, Туркия, Литва ва Фин-
ландия иборат хоњад буд.

«Пулисњои мушовир њамчун љониби бетараф дар 
мањалњо барои барќарор кардани боварї миёни мардум 
ва сохторњои њифзи њуќуќ наќши муњим хоњанд бозид”, - 
гуфт ба IWPR Лилиан Дарий, муовини сарвари Маркази 
САЊА дар Бишкек. 

Афроди расмї дар Ќирѓизистон мегўянд, гурўњњои пули-
си САЊА миёни милиса, ки асосан аз ќавми ќирѓизанд 
ва сокинон, бахусус ўзбекњо наќши миёнаравро хоњанд 
бозид. 

Фарид Ниёзов, рањбари Маркази иттилоотї-њамоњангсозии 
дастгоњи президенти ЉЌ ба IWPR гуфт, њамчунин нерў дар 
њоли њозир зарур аст, зеро маќомоти мањаллї дар љануб 
равобити ду љамоаро ба роњ монда натавонистанд.

“Президенти кишвар барваќт ин масъаларо... ба миён 
гузошта буд, ки мансабдорони мањаллї ва сохторњои 

њифзи њуќуќ бояд робитаро ба роњ монанд ва сатњи ба-
ланди эътимод миёни шањрвандон ва сохторњои њифзи 
њуќуќро таъмин намоянд, - гуфт вай. – Мутаассифона, ин 
њадаф ба даст наомад”.

Миёни мухолифони вуруди гурўњи пулисњо мансабдорони 
мањаллї дар љануби Ќирѓизистон ва њамчунин њаракати 
шањрвандие бо номи “Халќи Ќирѓизистон алайњи вуруди 
нерўњои хориљї” њастанд, ки ахирї миёнањои моњи июл як-
чанд намоиш дар Бишкек ва дигар нуќтањои ањолинишин 
баргузор кард.

Онњо њушдор медињанд, ки њузури хориљї вазъро мурак-
каб мекунад, обрўи милисаи мањаллиро мекоњад ва низ 
ин њузур метавонад ба мўњлати номуайян идома кунад.

Айбек Саипов, яке аз созмондињандагони њаракати 
шањрвандии “Халќи Ќирѓизистон алайњи вуруди нерўњои 
хориљї” мегўяд, зарурате барои ворид кардани њузури 
нерўњои САЊА нест. 

“Вазъият каму беш ба субот меояд. Мардум ва љавонон 
љамъ мешаванд ва ба милисањо кўмак мекунанд” – гуфт 
вай.

Соипов инкор мекунад, ки пушти њаракати ў ягон гурўњи 
сиёсї ќарор дорад.

Њангоми намоишњо эътирозгарон шиорњоро бо матни “Ин 
кишварро намегузорем, ки ба Косово табдил ёбад” дар 
даст доштанд, ки аќидаи онњо дар бораи бо истифода аз 
њузури хориљї даъвои мухторият кардани ўзбекњоро инъ-
инкос мекунад. Онњо монандињо бо Косоворо мебинанд, 
ки аз ќисмати Сербистон ба кишвари мустаќили албанї 
табдил ёфт.

Сиёсатшинос Марс Сариев бо ин нигаронињо розї аст ва 
тахмин мезанад, ки пулиси САЊА метавонад аз аќаллияти 
ўзбек пуштибонї кунад ва наќзи њуќуќи ўзбекњо хабар 
дињад. Ба тахмини ў, љамоаи ўзбекњо аз ин сўистифода 
ва вазъро доѓ мекунад. Он гоњ нерўњои пулис метавонанд 
ба болоњо гузориш дињанд, ки ўзбекњо метавонанд ягон 
мухторият дошта бошанд. IWPR бо ин суолњо ба ситоди 
марказии САЊА дар Вена мурољиат кард ва посух гирифт, 
ки эњтимоли вуруди нерўњои пулис бо дархости њукумати 
Ќирѓизистон баррасї шудааст ва вазифаи гурўњи маш-
варатии пулис “мусоидат ба кўшишњои эљоди эътидол ва 
эътимод аст, ки барои барќарор кардани робита миёни 
ду љамоа ва ояндаи муштарак зарур аст”.

Коршиносони дигар мегўянд, бо ин њама нигаронињои 
сохтанашуда дар бораи сарнавишти истиќлолияти киш-
вар, ќисмати мухолифинро гурўњњое идора мекунанд, ки 
наќшаву манфиатњои худро доранд. 

  ЌирѓизиСтон

аќидаи сокинони Ќирѓизистон дар бораи вуруди нерўњои пулиси Сања 
яксон нест

Миёни мухолифони вуруди нерўњои пулиси САЊА сиёсатмадорон ва афроди манфиатдор њастанд 

Ќирѓизистон
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Бархе аз онњо, масалан, мансабдорон ва сохторњои 
њифзи њуќуќи љануби Ќирѓизистон њастанд, ки нерўњои 
пулиси САЊА-ро тањдиди рўйрост ба ќудрати худ ќабул 
мекунанд. Дар њамин њол, ањзоби муайян вазъи мављуди 
сиёсиро њамчун воситаи “худнишондињї” ќабл аз интихо-
боти парлумонии моњи октябр истифода мекунанд.

“Масъала... аз њад сиёсї шудааст, - гуфт коршиноси мар-
кази тањлилии Бишкек “Полис Азия” Павел Дятленко. – 
Аксари нерўњои сиёсї дар арафаи интихоботи парлумонї 
мекўшанд бо роњњои сунъї дар ин масъала хол ба даст 
оранд. Истисно нест, ки бархе сиёсатмадорон ин масъ-
аларо барои њаракати шахсиашон ба фазои иттилоотї 
хеле мувофиќ медонанд».

Њомии машњур њуќуќ Азиза Абдурасулова аз созмони 
“Килим Шами” гуфт, мухолифони вуруди нерўњои САЊА 
“онњоеро дарбар мегирад, ки иттилоъи дуруст надоранд 
ва фикр мекунанд, ки агар нерўњои пулис ин љо оянд, 
онњо кишварро забт мекунанд. Гурўњи дуввум онњоеанд, 
ки дар ин њаводис (зўроварї) даст доранд ва метарсанд, 
ки корњои ѓаќриќонунии онњо ошкор мешавад. Гурўњи сав-
вум бархе аз кормандони маќомоти њифзи њуќуќ њастанд, 
ки аз ин вазъ фоида ба даст меоранд, аз боздоштшудањо 
пул меситонанд, ришва мегиранд ва парвандањои 
љиноиро таќаллуб мекунанд”.

Вазири корњои дохилаи Ќирѓизистон Ќубатбек Байболов 
гуфт, бањсњои тезутунд робитаи дур бо далелњо доранд.

“Ин чизе беш аз муборизаи сиёсї нест ва василае барои 
интихоботи ояндаи парлумонї аст” – иќтибос мекунад 
Байболовро ољонси телеграфї (КирТАГ). 

Ба назари ду рўзноманигор аз љануби Ќирѓизистон вазъ 
монанд ба ин нест, ки рўњияњои зидди САЊА афзойиш 
ёбанд. Њељ яке аз онњо нахост номашро зикр кунад, зеро 
вазъ дар љануб њанўз њам тањким наёфтааст.

Як рўзноманигор аз Ўш гуфт, сокинони ўзбеки шањр 
ин наќшаро љонибдорї мекунанд, зеро ба шўъбањои 
сохторњои мањаллии њифзи њуќуќ бовар надоранд. 
Рўзноманигори дигар, ки шоњиди яке аз эътирозњо алайњи 
вуруди ГМП аст, гуфт, дар он фаќат њудуди 700 нафар 
ширкат доштанд.

“Ман бештар ба он фарзия моилам, ки инњо намоишњои 
тарњрезишудаанд. Онњо сунъї аз сўи мухолифони ву-
руди гурўњи пулиси САЊА созмон дода шудаанд, - гуфт 
ў. – Ба фикри ман, ањолї њоло даќиќан дар фикри САЊА 
нест. Њоло онњоро масоили маишї, аз ќабили барќарор 
кардани вайронањо ва масоили байниќавмї ба ташвиш 
овардаанд”.

Коршиноси масоили амниятї Леонид Бондаретс мегўяд, 
гурўњи пулиси САЊА хеле камшумор хоњад буд ва доираи 
салоњияти он барои таъсир ба вазъ хеле мањдуд аст.

“Ин гурўњи 52-нафара фаќат метавонад иттилоъ љамъ 
орад, на беш аз ин”, - гуфт Бондаретс ва њадс зад, ки 
ГМП айбдоркунињои ду љонибро љамъ оварда, бањсњоро 
фаќат бештар мекунад, на коњиш медињад.

Аммо Абдирасулова гуфт, нерўњои САЊА метаво-
нанд барои барќарории эътимод дар фазое, ки бархе 
шањрвандон милисаро аз њад золим ва ѓайриќобили 
боварї мењисобанд, сањми воќеї гузоранд.

“Агар нерўњои пулиси САЊА оянд, яъне умеди он зинда 
мешавад, ки милисањо масъулиятњои худро бар пояи 
ќонун иљро мекунанд ва онро наќз намекунанд, аз љумла 
боздоштшудагонро намезананд, ба вакилони дифоъ 
дастрасї медињанд, дар њолатњои зарурї кўмаки тиббї 
мерасонанд ва наздикони боздоштшударо огоњ меку-
нанд” – гуфт вай.

Темур Токтоналиев, рўзноманигор аз Бишкек, ки дар 
нишастњои омўзишии IWPR ширкат кардааст

Пеш аз он ки президент расман њизберо интихоб мекунад, 
ки њаќќи ташкили эътилофро хоњад дошт, музокирот дар 
бораи ташкили аксарияти парлумонї шурўъ шудаанд

Интихоботи парлумонї дар Ќирѓизистон пирўзи яккатоз-
ро ба миён наоварданд. Панљ њизбе, ки аз рўи натиљањои 
ќаблї дар Жогорку Кенеш љой гирифтанд, беистињола 
вориди музокирот љињати ташкили эътилофи рањбар шу-
данд, ки сарвазири навбатиро пешнињод хоњад кард.

Интихоботи 10 октябр хеле ором гузашт, ки бешак да-
стовард аст, агар ташаннуљи сиёсии кишвар аз замони 
иљборан тарки вазифа кардани Ќурмонбек Боќиев ва 
вуќўъи ноамнињои моњи июл, ки дар пай 400 кушта ба љой 
гузошт, ба њисоб гирифта шавад. Худи раванди баргу-
зории интихобот ѓайриинтизор аз сўи нозирони байнул-
милал, ки интихоботро дар кулл шаффоф ва мунсифона 
арзёбї карданд, бањои баланд гирифт.

“Чанд њафтаи ахир нишон доданд, ки Ќирѓизистон метаво-
нанд интихобот баргузор кунад ва он чандандешї, таш-
кили мустаќилонаи интихобот ва эњтироми озодињои асо-

сиро дарбар гирад” – гуфт Корин Ёнкер, сарвари миссияи 
дарозмуддати назорати интихоботњои БДИПЧи САЊА.

Ба иттилои ољонси хабарии 24.kg, дар нишасти матбу-
оии 13 октябр вазири адлияи ЉЌ Аида Салянова тавзењ 
дод, ки дар оянда чї рух хоњад дод: азбаски ягон њизб 
аксарияти мутлаќи ороро нагирифт, президенти даврони 
гузариш Роза Отунбоева ба яке аз онњо барои ташкили 
эътилоф мурољиат мекунад. Бешак, агар як њизб тавонад, 
ки блоки аксариятро дар њукумати муваќќатї ташкил ку-
над, президентро лозим меояд, ки ризоият дињад. Аз ин 
хотир, панљ њизб, ки дар њукумат љой мегиранд, аллакай 
сари музокирот нишастаанд. 

Ду варианти асосии ташкили эътилоф вуљуд дорад. Яке 
аз онњо ширкати њизби «Ата-Журт»-ро, ки бо гирифтани 
ќариб нўњ дарсади оро (аз 120 28 љой дар парлумон) аз 
дигар ањзоб пешсафтар аст, дар назар дорад.

«Ата-Журт» нерўи нави сиёсист, ки тавонист пуштибонии 
назарраси интихобкунандагонро дар љануби Ќирѓизистон 
ба даст овард, худро њизби “миллї-ватандўст” меномад 

ањзоби Ќирѓизистон ба эљоди эътилоф шурўъ карданд

Ќирѓизистон
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ва иттињомот дар бораи онро, ки бар аќоиди миллатгарої 
арљ мегузорад, рад мекунад.

Варианти дуюм ташкили блоки намояндагони ЊСДК ва 
њизби “Ата – Мекен” аст, ки аз рўи натиљањо љои дуввум 
ва панљум (26 ва 18 љой дар парлумон)-ро гирифтанд. 
Њарду њизб бо маъмурияти муваќќатї, ки моњи апрел ба 
љои президенти сарнагуншуда Ќурмонбек Боќиев омад, 
робитаи зич доранд. Аъзои ин њизбњо дар њукумати 
имрўза дар саросари кишвар маќомњои калидиро ба даст 
гирифтаанд.

Барои гирифтани аксарияти мутлаќи зарурї њар яки ин 
гурўњњоро мебояд дастгирии ањзоби боќимондаро ба даст 
оранд, ќабл аз њама соњиби маќоми саввум “Ар-намис” 
(25 љой) ва «Республика” (23 љой).

Сиёсатшиноси саршинос Марс Сариев раќобати ду эъти-
лоф – “Ата-Журт” ва “Ар-намис” бо сотсиал-демократњову 
“Ата-Мекен”-ро пешгўї мекунад. 

“Ин ду гурўњ барои “Республика” мебориза мебаранд, зеро 
барои онњо њизби саввуме зарур аст, ки бо њамдастиаш 
кабинети вазиронро ташкил кунанд” – гуфт вай.

Сиёсатшинос Валентин Богатирев мегўяд, ба љуз ду бло-
ки намоён “дигарон њам метавонанд бошанд, эътилофњои 
хеле нодир ва њамчунин эътилофњое, ки беш аз се њизбро 
дарбар мегиранд, агар миёни њамдигар сари таќсими 
курсињо мусолања карда тавонанд”.

Њамчунин, мегўяд вай, эњтимол дорад, ки бархе ањзоб аз 
раванди ташкил кардани эътилоф берун раванд, ба он 
хотир ки худро бо ин таљрибаи манфии њукумати нав дар 
давраи зимистон олуда накунанд, ваќте маъмулан киш-
вар бо таъмини барќ мушкил дорад. 

“Ба љои ин онњо паси пайдо кардани мавќеъ ќабл аз ин-
тихоботи президентї мешаванд, ки моњи июли соли 2011 
баргузор мешавад” – гуфт Богатирев. 

Вариантњои гуногуни рушди њаводис натиљаи ќабули Кон-
ститутсияи нав аст, ки аз рўи натиљањои раъйгирии июни 
соли 2010 ва бо њадафи ба даст овардани демократияи 
бештар тасдиќ шудааст. 

Конститутсияи нав ба парлумон ваколатњои зиёд, аммо 
ба президент ваколатњои камтарро ќойил мешавад, то 
аз батадриљ табдил ёфтани Ќирѓизистон ба давлати ни-
зомаш худкомаи монанд ба ду режими ќаблї љилавгирї 
кунад. 

Акнун ваќте ќудрат ба шохаи ќонунгузор тааллуќ дорад, 
њељ як аз њизби њоким наметавонад натиљањоро ба нафъи 
худ таѓйир дињад. Тибќи Конститутсия миќдори курсињои 
парлумон аз 90 ба 120 афзойиш ёфтаанд ва дар ин ин-
тихобот теъдоди дар ќабл бемисл – 29 њизб ширкат до-
штанд. 

Ба назари Марс Сариев, натиљањои интихобот гувоњи 
онанд, ки нерўњои асосии сиёсї дар парлумон њастанд, 
на берун аз он, ки ин ба назму субот умедвор мекунад. 
Дар њоле ки бархе «Ата-Журт»-ро њизби дастнишондаи 
Боќиев ва љонибдори баргардонидани ў аз Белорус (худи 
њизб инро рад кард) унвон мекунанд, Сариев ба ин фикр 
нест, ки ин имконпазир аст.

“Ин таќсимот тавсифи воќеии харитаи сиёсии 
Ќирѓизистонро нишон медињад... Фикр намекунам, ки 
ањзоби ба парлумон роњнаёфта киштиро мељунбонанд, 
зеро бозигарони асосие, ки захирањои воќеї барои 
љунбонидани он доранд, ба парлумон роњ ёфтаанд” –гуфт 
ў.

“Њоло созишномаи ѓайрирасмии нухбагон идома хоњад 
кард. Онњо рўи њусни тафоњум, тавозуни манофеъ, 
таќсими захирањои маъмуриву молиявї созиш мекунанд. 
Дар бораи интиќоми Боќиев гуфтан, ба фикрам, намеар-
зад” – афзуд Сариев.

Алексей Малашенко, коршиноси масоили Осиёи Марказї 
аз Маркази Карнеги дар Маскав мегўяд, њоло зарур аст, 
ки ањзоби интихобшуда барои ќудрат пушти деворњои 
парлумон мубориза баранд.

“Рањбарои ањзоб ѓарази зиёд доранд. Расидан ба як 
мусолиња хеле мушкил, аммо зарур аст, зеро агар ба он 
нарасанд, вазъи њама бад мешавад, - гуфт вай. – Њозир 
мубориза барои ќудрат шурўъ мешавад. Агар он дар ка-
дом як шакли парлумонї идома кунад чї аљаб. Ин маъ-
нои онро хоњад дошт, ки давраи аввали на он ќадар сод-
даи парламентаризм (дар Ќирѓизистон) бо муваффаќият 
сипарї шуд”.

Малашенко дар бораи таќсимоти билќувва дар раванди 
сиёсї гуфт: “Бовар надорам, ки миллатгароии ќирѓизї 

пеш меояд, аммо њамчунин раванд вуљуд дорад ва аз 
мадди назар дур кардани он њам хуб нест. Њамчунин 
хеле муњим аст, ки касе ќартаи шимолќ љанубро ба бозї 
надарорад”.

Ќирѓизистон
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Барои Богатирев “суоли асосї он аст, ки оё њукумати нав 
аз ўњдаи кор хоњад баромад ё на. Лањзањое пеш меоянд, 
ки вазир аз як њизб ба сарвазире, ки аз њизби дигар аст, 
гўш намекунад. Ин барои Ќирѓизистон дар марњалаи 
кунунї марговар аст”.

Павел Дятленко, коршиноси Маркази «Полис Азия» 
дар 

Бишкек, Темур Токтоналиев, рўзноманигор дар 
Ќирѓизистон, ки дар нишастњои омўзишии IWPR 
ширкат кардааст

Акс: Игор Коваленко ва Темур Рањимќулов

Медиакоршиносон даъвати гузаронидани машваратњоро 
доранд, то ин ки ќонунгузории нав озодии бештари мат-
буотро таъмин намояд. 

Рўзноманигорон дар Тољикистон мегўянд, ки лоињаи 
ќонуне, ки барои таѓйирдињии ќонуни мављуда дар бо-
раи ВАО равона карда шудааст, камбудињои зиёд до-
шта, ниёз ба такмил дорад. Онњо мехоњанд, ки лоињаи 
ќонун ба муњокимаи љомеъа бароварда шавад, њамчунин 
тавсияњои онњо ба лоиња то он даме, ки он барои дида-
бароии парлумон ирсол мешавад, дохил карда шаванд.

Вакил Олим Салимзода, яке аз муаллифони лоињаи 
ќонун мегўяд, ки тавсияњо аз медиакоршиносон ва 
рўзноманигорон њангоми коркарди лоињаи ќонун ба 
инобат гирифта шуда буданд. Айни њол њуљљат дар 
кумитањои кории парлумон ва њукумати Тољикистон мав-
риди омўзиш ќарор дорад ва пас аз мувофиќат шудан, 
онро барои дидабарої ба парлумон ирсол менамоянд. 
Эњтимол, ин аллакай моњи сентябр, пас аз бозгашти ва-
килон аз таътили тобистона ба амал меояд. 

Ќонуни амалкунанда дар бораи  ВАО њанўз соли 1990, як 
сол пеш аз он, ки Тољикистон пас аз пошхўрии Иттињоди 
Шўравї соњибистиќлол гашт, ќабул шуда буд. Аз он за-
мон то инљониб панљ маротиба ба он ислоњњо дароварда 
шуда буданд, вале барои њамагон фањмост, ки азнавди-
дабароии кулли ин ќонун лозим аст. 

Ба гуфтањои Салимзода, ислоњот боиси он мегар-
дад, ки ќонун «ба њамаи талаботњои рўзноманигории 
имрўза љавобгў бошад». Таѓйироти асосї он аст, ки 
рўзноманигорон ба иттилооти расмї дастрасии беш-
тарро пайдо мекунанд. Маќомоти давлатї вазифадор 
мегарданд, ки бо дархости рўзноманигорон на дар да-
воми як моњ мисли пешина, балки дар давоми се рўз, 
љавобњои расмї пешкаш намоянд. Ин сатњи масъу-
лиятнокии мансабдоронро баланд гардонида маљбур 

месозад, ки ба маводњои танќидї дар ВАО вокуниши 
сариваќтї намоянд, илова кард Салимзода. 

Раиси Ассотсиатсияи миллии ВАО-и мустаќили 
Тољикистон (НАНСМИТ) Нуриддин Ќаршибоев чунин 
мешуморад, ки ќонуни нав пешравии воќеї мебошад ва 
ќайд мекунад, ки ба он ќариб 90% тавсияњои аз љонибї  
ташкилоти ў пешнињод шуда, дохил шудаанд. 

Вале дигар кормандони ташкилотњои рўзноманигорї ва 
коршиносон бањои мусбии ўро дастгирї наменамоянд, 
зеро ќонун аз назари онњо њанўз номукаммал аст.

«Дар лоињаи ќонун иловањои нофањмо зиёданд, ки ба-
рои сухани дилхоњ рўзноманигор љазо гирифта метаво-
над», - мегўяд сардабири рўзномаи «Фараж» ва котиби 
генералии Медиа Алянси Тољикистон Хуршед Атовулло 
ва меафзояд, ки дар ќонун мафњуми даќиќи он чизе, ки 
контенти манъшуда њисобида мешавад, масалан, тер-
роризм ё порнография вуљуд надорад. 

Дар шакли кунунии худ њуљљати нав аз «тањрири косме-
тикии ќонуни нав» дида, чизе беш нест», - мегўяд Ато-
вулло. 

Ў илова намуд, ки Медиа Алянс тањияи лоињаи ќонуни 
алтернативиро дар наќша дорад. 

Бањсњо атрофи моддаи лоињаи ќонун, ки нашри 
маводњоеро, ки «шаъну шарафи давлат ва президен-
тро бадном месозанд» пайдо шуданд. Ин модда ба 
даъватњои њомиёнињуќуќ оиди бекор кардани ин меъёри 
ќонунї нигоњ накарда, бетаѓйир монд ва ба ќонуни нав 
гузашт. 

Њуќуќшиноси матбуотї Фарухшо љунайдов мегўяд, 
ки аввалан давлат шахсият нест ва бинобар ин бад-
ном карда намешавад, дар њоле ки президент набояд 

  тољикиСтон

Лоињаи ќонун оиди Вао дар тољикистон: дар ин љода њанўз корњои бисёре-
ро бояд ба сомон расонид

Тољикистон
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њимояи махсус дошта бошад, зеро мувофиќи Сарќонуни 
Тољикистон дар назди ќонун њама баробар њастанд. 

Он љињатеро, ки ин модда дар ягон таъќиботи судї 
њамчун асос истифода бурда нашудааст,  ќайд на-
муда, Ќаршибоев бо он нукта розї аст, ки ин модда 
бояд бекор карда шавад, то Тољикистон ба меъёрњои 
умумиќабулшудаи байналмиллалии озодии баён на-
здик ояд. 

Салимзода иброз дошт, ки на ў ва на дигар ташаббу-
скорони лоињаи ќонун аз мавќеи худ нисбати ин моддаи 
ќонун даст намекашанд. 

«Мо ин моддаро истисно намекунем, - гуфт ў. - Он ба 
ягон принсипњо мухолифат наменамояд. Мо бояд пре-
зидентро эњтиром намоем. Барои ў мардум овоз дода, 
интихоб намудааст». 

Сардабири рўзномаи «Нигоњ» ва раиси ташкилоти 
љамъиятии «ИНДЕМ» Саймуддин Дўстов чунин мешу-
морад, низомномањое, ки дастрасиро ба иттилоот ка-
фолат медињанд, љазоњоро барои мансабдороне, ки 
онњоро пайгирї наменамоянд бояд пешбинї карда бо-
шанд. Њамчунин бояд батафсил дарљ карда шавад, ки 
дархостњо барои гирифтани иттилоот чї гуна коркард 
карда мешаванд.

Њомиињуќуќи машњур Нигина Бањриева масъалаи манъи 
ќонуниро барои соњиби ВАО будан дар Тољикистон аз 
љониби шањрвандони хориљиро бардошт, ки ин ба фи-
кри ў, «мањдудияти хеле љиддии њуќуќњои инсон буда, 
ба Сарќонуни кишвар ва њам ба тамоми меъёрњои 
байналмиллалї мухолифат менамояд». 

«Агар шањрвандони хориљї дар њудуди Тољикистон ба 
таври доимї иќомат намоянд, агар онњо андозсупоран-
да њастанд, пас чаро њуќуќи таъсис додан надоранд ё 
муассисони ВАО шуда наметавонанд?» - мегўяд ў. 

Вале инљо низ Салимзода аќибнишинї карданї нест.
Бањриева, Дўстов ва дигар коршиносоне, ки бо њуќуќ 
дар ВАО сару кор доранд чунин мешуморанд, ки лоињаи 
ќонун пеш аз ба дигар зина гузаштан, бояд љараёни боз 
њам васеъи назарсанљиро гузарад.

«Рўзноманигорон, медиаташкилотњо ва институтњои 
љомеаи шањрвандї бояд ба таври љиддї бо вакилон 
кор баранд, то ин ки тамоми оњангњо ва љабњањоро 
шарњ дињанд ва дар оянда таъсир расонанд, ки ин 
лоињаи ќонун дар парлумон ќабул карда шавад», - гуфт 
Бањриева. 

Муњаррири рўзномаи Asia-Plus Марат Мамадшоев 
боварї дорад, ки гузаронидани нишастњои љамъиятї ко-
милан ќобили иљро њастанд. 

«Барои чунин таљриба мо омодаем ва вакилон яќинан 
ба пешвози мо мераванд, - гуфт ў. - Парлумони моро 
бисёр ваќт дар он айбдор месозанд, ки онњо кўр-кўрона 
фармонњои аз боло омадаро иљро мекунанд. Барои ис-
боти акси њол чунин имконият фароњам оварда меша-
вад». 

Ба суоли эњтимоли гузаронидани нишастњои љамъиятї 
Салимзода љавоб дод, ки машваратњо бо Иттињоди 
рўзноманигорон ва НАНСМИТ таи ду соли ахир идома 
доранд. 

Пешнињоди гузаронидани љараёни нави машваратиро 
ба эътибор нагирифта, Салимзода гуфт: «Ќонун дар 
марњилаи муњокима ќарор дорад ва мо мисли пештара 
пешнињодњои рўзноманигоронро ќабул менамоем».

Аслибегим Манзаршоева, рўзноманигор  дар 
Тољикистон, ки ки дар омўзишњои IWPR ширкат 
кардааст

Таѓйиротеро, ки ба љинояткорони ноболиѓ љазоњои са-
бук пешбинї мекунанд, дар Тољикистон ба таври куллї 
хуб пазируфтанд. Аммо иддае аз коршиносон њушдор 
медињанд, ки иваз кардани мўњлати зиндон бо љарима 
як иќдоми ѓайримуассир дар кишваре метавонад бошад, 
ки кам касе имкони пардохти онро дорад.

Ин таѓйирот аз сўи ду маљлиси парлумон моњњои июну 
июл тасдиќ шудаанд. Бар пояи онњо, суд метавонад 
љазоњоеро, ки барои љиноятњои ѓайризўроварї аз озодї 
мањрум мекунанд, бо љаримањои пулї иваз кунад.

Дигаргунињо маворидеро дарбар мегиранд, ки бо шир-
кати љинояткорони њам болиѓ ва њам ноболиѓ ба вуќўъ 
пайвастаанд. Љаримањо барои љиноятњое, амсоли 
дуздї, тахриби ќасдї ё тасодуфии моликият, ки зарари 
љиддї ё дигар пайомадњои ногуворро дар пай надоранд, 
пешбинї шудаанд.

Љинояткорони ноболиѓ (њангоми судури њукм аз синни 16 
боло, аммо 18 поён) то 7 соли зиндон барои љиноятњои 
сабук ва то 10 сол барои љиноятњои вазнин мањкум ме-
шаванд. Онњоро дар зиндони на он ќадар дур аз пой-
тахт, шањри Душанбе, ки њам ислоњотї ва њам муљозотї 
аст, нигањ медоранд.

Ислоњоти ќонунгузорї бо њадафи инсонї кардани сох-
тори додгоњии Тољикистон ва њамчунин «холї кардани» 
зиндонњо пешбинї шудааст.Коршиносони соњаи њуќуќ 
аз дигаргунињо истиќбол мекунанд, зеро ин як гуна ал-
тернатива ба нигањдории ноболиѓоне буда метавонад, 
ки барои љиноятњои сабук дар мањбас нигањ дошта ме-
шаванд, зеро таъсири манфии зиндон ба ноболиѓ маъ-
лум аст.

Аммо онњо ба камбуди љиддї дар ќонуни таљдидшуда њам 
ишора мекунанд. Онњо мегўянд, тавоноии љинояткорони 

љазоњои сабуктар ба ќонуншиканњои ноболиѓ дар тољикистон

Ќонуни љадид имкони ивази таъиноти љазо аз зиндон ба љаримаро фароњам мекунад, аммо љинояткорони хурдсол 
ба гумон аст, ки тавонанд онро пардохт кунанд
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ноболиѓ дар кишвари ќашшоќтарини Осиёи Марказї 
барои пардохти љарима хеле ночиз аст. Агар љарима 
пардохт нашавад, наврасро ба муассисањои адои љазо 
мефиристанд.Тибќи сохтори пешин, суд метавонист 
ашхосеро, ки љаримаро пардохта наметавонистанд, 
мањдуд кунад, аммо онњоро ба мањбас кашида намета-
вонист. Акнун суд ё љинояткоронро маљбур мекунад, ки 
љарима пардозанд, ё њукми паси панљара фиристодани 
онњоро мебардорад.

Илова бар ин, андозаи љаримаи њадди аксар, ки ба 
љинояткорони хурдсол баста мешавад, бар пояи 
ќонунгузории нав дучанд афзуд. љаримаи аз њама зиёд 
бо назардошти беќурбшавии пул аз 800 ба 1600 доллар 
боло рафтааст.

Љаримањо бояд тайи 30 рўз баъд аз судури њукм пардох-
та шаванд, агар пардохт ба таъхир афтад, бояд то ним 
соли дигар сурат гирад.

“Дар шароити мо онњое, ки маблаѓи дархостиро пайдо 
карда наметавонанд, зиёданд,аз ин хотир, хоњ-нохоњ 
равонаи зиндон мешаванд” – мегўяд Бахтиёр Насрул-
лоев, сарварии созмони ѓайридавлатии “Њуќуќи башар”.

Ба гуфтаи Насруллоев, иваз кардани мўњлати зиндон бо 
љарима як кўшиши њукумати дармонда аст, ки бо ин во-
сита мехоњад маблаѓ ба даст оварад.

“Гумон намекунам, ки њукумат ин иќдомро ба хотири са-
бук кардани зиндагии ноболиѓони ќонуншикан гирифта-
аст. Эњтимол, пеш аз њама шояд омили молиявї наќш 
бозидааст” – афзуд ў.

Вакили дифоъ Мањмуд Салимов мегўяд, љаримаи 
љинояткорони ноболиѓ дар таљрибаи њуќуќї ќаблан низ 
вуљуд дошт, аммо он замон ваќте баста мешуд, ки на-
врас мустаќил бошаду маош мегирифт. Акнун кор ранги 
дигар гирифтааст.

Рањбари Њизби коммунисти Тољикистон ва намояндаи 
парлумон Шодї Шабдолов мегўяд, сохтори љадиди 
муљозот кўдакони оилањои камбизоатро дар њошия 
ќарор хоњад дод.

“Охир, ин ба дўши волидайн меафтад, – мегўяд ў. – Агар 
кўдак ятим ё волидайни ќашшоќ дошта бошад, чї кор 
мекунад?”

Гулчењра Рањмонова, њуќуќшинос, њангоми фаъолия-
таш дар “Маркази њуќуќи кўдак” бо парвандањои зиёди 

ноболиѓон сарукор гирифтааст. Вай њам таъйид кард, 
ки волидайни љинояткорони маъмулї имкони пардохти 
љаримаро надоранд.

“Дар аксар маврид наврасони оилањои нодорро мањкум 
мекунанд, ки маљбур ба дуздї ва ё ќаллобї шудаанд, то 
барои ќути лоямут ё либос маблаѓ пайдо кунанд, – гуфт 
ў. – Маъмулан модари танњои онњо бекор аст ва бо хай-
ру кўмакњои наздиконаш ба сар мебаранд. Дар ин њолат 
онњо ба хотири додани кўдак ба муассисаи пўшида кул-
лан аз пардохти љарима даст мекашанд”.

Ширинбек Мирзоев, муовини сарвари хадамоти 
љилавгирї аз њуќуќвайронкунињои ноболиѓон ва љавонони 
ВКД Тољикистон тасдиќ мекунад, ки наќзи ќонун аз сўи 
фарзандони волидайни ќашшоќ ё кўчабозорї сурат ме-
гирад.

Тадобире, ки ќонунгузории нав пешбинї мекунад, пар-
дохти љарима ва пеш аз мўњлат озод шудани ноболиѓро 
дар назар дорад.

Сарвари мањбаси ислоњии бачагона Алихон Њамроев 
хавф дорад, ки ин њол мўљиби пеш омадани натиљањои 
баръакс барои љинояткорони хурдсол мешавад.

“Ба озодї баромадан њалли мушкили ќонуншиканњо нест, 
зеро ин бачањо бидуни сарпарастии волидайн ба воя 
расидаанд, савод ва ягон касб надоранд. Мо мекўшем 
ба онњо кўмак кунем, ки бо тамоми нерў љинояти худро 
дарк кунанд ва фањмонем, ки онњо дар зиндагї бояд бо 
мењнати њалол нон ёбанду хўранд” – мегўяд ў ва афзуд: 

“Гуфтем, ки наврас пеш аз мўњлат бо пардохти љуброн ба 
озодї баромад. Аммо ў бо доѓи судї ва бе касб дар куљо 
кор меёбад? Гумони ѓолиб ин аст, ки баъди муддате ў 
ба назди мо ё акнун зиндони калонсолон бармегардад”.

Иддае дигар аз коршиносон бар инанд, ки ислоњоти фа-
рогиртари сохтори мубориза бо љинояткории ноболиѓон 
роњандозї шавад. Ваќте муљримро боздошт мекунанд, 
бояд ќоидањои меъёрии судиро гузарад, зеро дар киш-
вар адлияи алоњидаи ноболиѓон (ювеналї) нест.

Гурўњи коршиносони Кумитаи њукуматии њуќуќи башар 
бар пояи як тањќиќот соли 2009 ошкор кардааст, ки ак-
сари муљримони ноболиѓ барои љиноятњои андак барои 
он пушти панљара афтидаанд, ки судњо ва прокурорњо 
роњњои ќонунии дигар надоштаанд.

Тањќиќот, ки феврали соли 2010 муаррифї шуд, 
даъватњои Кумитаи њуќуќи атфоли СММ дар бораи 
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роњандозии сохтори адлияи ноболиѓон (ювеналї) дар 
Тољикистонро тањким бахшид.

Коршиносони њуќуќи кўдак мегўянд, зиндонї шудан дар 
синни хурдсолї ба эњтимоли зиёд љинояткори хурдсол 
ба љинояткори бузург табдил медињад.

Тољиддин Љалолов, сарвари Маркази њуќуќи ат-
фол мегўяд, таљриба нишон додааст, ки то куљо ба 
љинояткорони ноболиѓ наафтидан ба ин муњит муњим 
аст. “Ба фикри ман, бачањоеро, ки аввалин бор љиноят 
кардаанд, набояд љазо дод. Бо онњо метавон ва бояд кор 

кард” – гуфт ў ва афзуд, бо шарофати тарњи мањаллии 
љилавгирї аз љинояткории љавонон, ки аз сўи маркази 
ў роњандозї шуд, тибќи иттилои ВКД, љинояткорї 27% 
коњиш ёфтааст.

“Аммо дар миќёси кишвар ин рух надод, аз ин хотир, 
бачањо фурсати хориљ шудан аз љамъияти чинояткорон-
ро аз даст медињанд” – гуфт Љалолов.

Валентина Ќосимбекова, рўзноманигор аз Душан-
бе, ки дар омўзишњои IWPR ширкат кардааст

Барои амалї кардани тарњи њуќуќи башар дар Туркма-
нистон кушодагии њукумат ва ширкати густардаи љомиаи 
шањрвандї таќозо мешавад.

Хабари он, ки 7 сентябр дар Ашќобод намояндаго-
ни Иттињоди Аврупо бо маќомот барномаи сесолаи 
“Таќвияти зарфиятњои Туркманистон дар мусоидат ва 
њифзи њуќуќи башар”, ки дар њамдастї бо Барномаи 
рушди СММ ва идораи Комиссиариати олии њуќуќи 
башар амалї мешавад, баррасї карданд, фаъолони 
мањаллиро умедвор ба он мекунад, ки кишвар ба сўи 
муколамаи њифзи њуќуќ ќадамњои хурд мебардорад.

Аммо мувофиќи матлаб мебуд, ки ибтикори нав воќеан 
ба эњтиёљоти афроди љабрдида аз наќзи њуќуќ равона 
хоњад шуд. Масалан, Иттињоди Аврупо метавонад ба 
боз шудани як бюро бо ширкати коршиносони мустаќили 
байнулмилал дар Туркманистон тањрик дињад, ки 
хоњишмандон бидуни мањдудият тавонанд мурољиат ку-
нанд. Кам нест, ки турманистонињои аз мубориза барои 
адолат дилмонда мекўшанд ба дафтарњои камшумо-

ри созмонњои бонуфуз роњ ёбанд, аммо кўшишњояшон 
бењуда аст. Масалан, Амангелен Шапудаков, фаъоле 
аз вилояти Балкан дар ѓарби кишвар њамчунин сарна-
вишт дошт. Тобистони гузашта баъд аз он ки Шапудаков 
њамаи марњалањои мањаллиро гузашт, ў махсус ба намо-
яндагии СММ дар Ашќобод бо маќсади додани аризаи 
шикоятї ба Кумитаи њуќуќи башари СММ омад. Аммо 
посбонони бино ўро ба гўшае бурда, ватандўстиашро 
тањти суол гузоштанд ва низ тањдид карданд, ки пулис-
ро даъват мекунанд. Баъд аз ин ўро аз мањалле, ки со-
змони байнулмилалї ќарор дорад, ронданд. Ба њамин 
минвол, фаъоли Балкан натавонист то сохторњои бай-
нулмилал расонад, ки шањрванди оддии Туркманистон 
имкони роњ ёфтан ба онњоро надорад.

Мушкили дигаре, ки метавонад омили монеасоз дар 
роњи амалї шудани тарњи бузурги њифзи њуќуќ ша-
вад, ташаббускор набудани мансабдорони мањаллї 
ва тарси онњо пеши масъулият аст. Корманди ќозиёти 
шањрии Ашќобод гуфт, ки “ќариб њама” парвандањои 
тањти баррасї “пуштибонњои” худро доранд. Масалан, 
агар судя дархости мансабдор дар бораи ба нафъи ў 
баррасї кардани парвандаро рад кунад, судя аз кор 
ронда хоњад шуд, гуфт вай. Ходимони њукуматї дар 
сўњбатњои хос њамчунин пинњон накарданд, ки њама кор 
“намоишї” аст ва ташаббусњо дар кишвар “ба хотири ис-
тифода берунї гирифта мешаванд”. Њатто иддаи хурде, 
ки аз рафтори љасурона дилмонда шудаанд, бовар кар-
данд, ки кўшишњои онњо бидуни таваљљўњ мемонанд. 

Як њодисаи маъруф аст, ки дар соли 2008 як ходими 
њокимият (маќомоти мањаллї)-и Копетдоѓ тарњи њамкорї 
бо созмонњои байнулмилалиро омода кард. Ба гуфтаи 
худи ў, ин пешнињодоти зиёди инќилобї буданд, дар асл 
бошад, иќдомоти маъмулї дар соњаи бењбуди њуќуќи 
башарро дарбар мегирифт. Ў ин тарњро ба рањбарияти 
болої пешнињод кард. “Тарњ то ба њол бенатиља хоби-
дааст” – мегўяд ў.

Рањбарони гурўњњои шањрвандии туркман, ки дар пурси-
ши бунёди мо дар бораи шурўъи барномаи њифзи њуќуќ 

  туркманиСтон

туркманистон: шурўъи тарњи њуќуќи башар бояд ба боло рафтани нуфузи 
њукумат мусоидат кунад
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ширкат доштанд, гуфтанд, ки дар навбати аввал бояд 
шароити воќеї барои амалї шудани ин аќидаи муњим 
фароњам оварда шавад.

Аввал, љомиа ва мансабдорон бояд аз президент 
Ќурбонгулї Бердимуњаммадов дар бораи нияти 
ќавиаш дар бораи воќеан амалї кардани барномаи 
њифзи њуќуќ паём гиранд. Дуввум, гузаронидани маъ-
ракаи васеъи иттилоотї зарур аст, ки дар њамдастї 
бо рўзноманигорони байнулмилал ва ёварони СММву 
Иттињоди Аврупо омода шудааст, на ВАОи давлатї, ки 
сензура доранд ва бидуни мањдудият кори рањбари мил-
латро ситоиш мекунанд. 

Фаъоли ТХФ аз вилояти Лебап, дар шарќи кишвар, 
пешнињод мекунад, ки “муњосираи иттилоотї” тариќи 
сужањои аљиб, њикояњо дар бораи мавориди воќеии бар-
расии шикоятњо, машваратњои амалї дар бораи он ки 
чї тавр шањрванд бояд њангоми наќзи њуќуќаш рафтор 
кунад, баромадњои коршиносони байнулмилалї дар 
мањалњо њангоми мулоќот бо ањолї бартараф шавад. 
Аммо њоло њама баръакс аст: коршиносони СММ ва ИА 
меоянд, бо вазоратњои мухталиф ва ашхоси масъул 
мулоќот мекунанд, аммо то мардум ташаббусњои онњо 
намерасанд. Маќомот ваќте дар бораи амалї шудани 
чунин барнома изњор медоранд, ќабл аз њама бояд миё-
ни мардум обрў гиранд. Масалан, њамаи шикоятњоеро, 

ки дар Комиссияи баррасии шикоятњои назди президент 
аз рўи рафтори ѓайриќонунии сохторњои њифзи њуќуќ 
сабт шудаанд, мешавад ба омўзиши њуќуќшиносони 
байнулмилал дар соњаи њифзи њуќуќи башар ироа ша-
ванд. Ин оѓози пайвастани Туркманистон ба суди бай-
нулмилал хоњад шуд. Дар њоли њозир Комиссияи назди 
президент камтаъсир аст.

Боз як пешнињод. Бояд ба шањрвандон имкони фиристо-
дани мурољиатњо ва пешнињодњо ба маќомотро тариќи 
сомонањои идорањои давлатї ва њамчунин ошної бо 
ќарорњои судро фароњам овард. Дар бисёр кишварњои 
мутараќќї ин таљриба аз ќабл вуљуд дорад, ки инсон ме-
тавонад раванди парвандаи мавриди таваљљўњи худро 
дар сомонањои маќомоти судии њокимият пайгирї кунад. 
Ин иќдом, бешак, эътимоди ањолиро ба вуљуд меорад.

Масъалаи дигари њаётан муњим, ки барои амалї шу-
дани тарњи њифзи њуќуќ роњ мекушояд, баргузории 
тањќиќи мустаќилонаи ќурбониёни режими Ниёзов, 
дар амал татбиќ кардани зарурати додани озодињои 
конститутсионї - баён, виљдон ва њаракат аст, ки ман-
сабдорони туркман аз онњо њазар мекунанд.

Тољигул Бегмедова, рањбари Бунёди Хелсинкии 
њуќуќи башари Туркманистон

Новобаста ба умедворињое, ки ќонунгзории нав фишор 
ба созмонњои динии Туркманистонро коњиш медињад, 
аломатњои он вуљуд дорад, ки њукумат аз кўшишњои худ 
даст накашидааст.

Ќонунгузории нав дар бораи созмонњои динї, ки њоло 
дар баррасињои парлумон аст, эњтимолан раванди саб-
ти номро, ки барои њар як созмони динї барои гирифта-
ни маќоми расмї муњим аст, осон мекунад.

Њуќуќшиносе аз созмони байнулмилалии фаъол дар 
кишвар умед ба ин дорад, ки ќонуни нав раванди гириф-
тани сабти номро осон мекунад, зеро дар њоли њозир 
“меъёрњои озодї ва баробарии динњо дар мо риоя на-
мешаванд”.

Аммо аз рўи таѓйироти ќонунгузории солњои ќабл ќазоват 
кунем, имкони нарм шудани ќонун хеле кам аст. Аз соли 
2003, ки аввалин таѓйироти љиддї ба Ќонуни “Озодии 
эътиќод ва созмонњои динї” ворид шуд, раванди боз 
бештар ташдид бахшидани ќоидањо алайњи ин сохторњо 
мушоњида мешавад.

Аввал, теъдоди диндороне, ки барои ташкили “љамоаи 
динї” зарур аст, ба 500 нафар боло бурда шуд. Дуввум, 
соли 2006 ба ќоидањои сабти ном таѓйирот ворид кар-
данд. Бар пояи онњо, ба љуз иљозаи вазорати адлия, ба-
рои сабти номи ташкилот њамчунин хулосаи маќомоти 
мањаллї таќозо мешавад.

Конститутсияи Туркманистон озодии эътиќодро кафолат 
медињад, аммо маќомот њанўз њам ба фаъолияти озоди 

динї муносибати шубњаангези хоси даврони шўравї, 
бахусус бо ширкати гурўњњои начандон бузурги диниро 
њифз кардаанд.

Узви љамоаи протестантии Туркманистон гуфт, мансаб-
дорон њамеша њуќуќњои онњоро, ки Конститутсия кафо-
лат додааст, нодида мегиранд.  

“Онњо мегўянд, ки ќонунњои нонавиштаи худро доранд. 
Онњо ба Конститутсия туф кардаанд” – гуфт ў. 

Тибќи маълумоти њукуматї, ки барои гузориши СММ дар 
моњи январи соли 2010 пешнињод шудааст, дар кишвар 
123 созмони динї фаъоланд, ки расман сабти ном шу-
даанд: њудуди 100 – тои онњо мусалмонї, 13 мавзеи 
Калисои православии русї, баќия – Адвентистони Рўзи 
Њафтум, боптистњо, љамоаи Бањоиёни Туркманистон ва 
Љамъияти дарки Кришна мебошанд.

Калисои католикии Рими Туркманистон фаќат моњи 
марти соли равон сабти ном шудааст.

Боз чор созмон, ба шумули љамоаи Шоњидони Яњво, мун-
тазири посух ба аризаи худ њастанд, аммо портали ин-
тернетии Forum 18 иттилоъ медињад, ки бархе аризањо 
рад шудаанд.

“Намефањмам, ки чаро моро сабти ном намекунанд, - 
гуфт ба IWPR яке аз фаъолони Шоњидони Яњво. – Мо 
хеле зиёд њастем ва мо ќонунро эњтиром мекунем”.

Созмонњои динии туркманистон тањти фишори маќомот

Маќомот њанўз дар муносибат бо созмонњои динї аз эњтиёт кор мегиранд

Туркманистон
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Набуди сабти ном маънои онро дорад, ки созмонњои 
динї њатто аз њимояи расмии ќонун бархўрдор нестанд. 
Мулоќотњои онњо манъ, аъзояшон боздошт ва адабиё-
ташон мусодира мешаванд.

Намояндаи Шоњидони Яњво мегўяд, муроќибати 
њамешагї ва фишор ба коњиш ёфтани теъдоди 
мулоќотњои ин љамоа расондаанд.

“Ним соли ахир мо гурўњї љамъ намешавем ва ба одамо-
ни худ маслињат намедињем, ки беш аз 10 нафар љамъ 
оянд, зеро њамеша тањти назорати пулис ва дигар кор-
мандони хадамоти махсус њастем, - гуфт вай. – Як бору 
ду бор нест, ки ваќте мо иду рўзи мавлуд љашн мегирем, 
њамон лањза пулис меояд ва ба пароканда шудан амр 
медињад”.

Тибќи иттилои њомиёни њуќуќ, дар њоли њозир панљ пай-
рави Шоњидони Яњво барои саркашї аз хизмати њарбї 
дар зиндон ба сар мебаранд. Боз як пайрави ин љараён 
дар интизори суд дар шањри Сейдии вилояти Лебапи 
шарќи кишвар нишастааст.

“Бо њамаи онњо бадрафторї мекунанд. Гурдањои яке аз 
зиндониёнро зада, ўро маъюб карданд, - гуфт ба IWPR 
њомии њуќуќ аз Ашќобод. – Новобаста аз дархост ва 
мурољиатњои наздикон ва аъзои љамоа (Шоњидони Яњво) 
тањќиќи истифодаи шиканља паси деворњои зиндон њанўз 
муяссар нашудааст”.

Амалан сабти номи расмї ба созмони динї озодии хеле 
мањдуди фаъолиятро медињад, агар маќомот ба ќароре 
оянд, ки фаъолияти онро банданд. Дар ибтидои моњи 
август дар наздикињои Ашќобод пулис дар лагери тоби-
стонаи љавонон, ки аз сўи љамоаи протестантии Туркма-
нистон сабти ном шудааст, рейд гузаронда, 47 нафарро 
боздошт кард.

Оне, ки дар ин бора ба Forum 18 хабар дод, гуфт, пулис 
созмондињандагони лагерро барои дар љараён нагузош-
тани маќомот аз баргузории чорабинї муттањам кард. 
Аммо намояндагони калисо мегўянд, азбаски созмони 
онњо сабти ном шудааст, барои њамчунин љамъомадњо 
иљозаи махсус таќозо намешавад.

Намояндаи љамоаи кришнаитњо аз Ашќобод ба IWPR 
наќл кард, ки новобаста аз мављудияти иљозаи зарурї 
кормандони хадамоти махсус аз паси аъзои ин љамоа 
њангоми мулоќотњо муроќибат мекунанд.

“Мо њамеша муроќибатро њис мекунем” – гуфт вай. 

Исломи суннї дини анъанавии аксарияти ќавмии тур-
кман ва љамоањое ба монанди ўзбекњо аст, аммо ново-
баста аз ин, њатто ин навъи диндорон озодии диниро 
њис намекунанд.

Тавре ба IWPR корманди пулис наќл кард, ба љо овар-
дани маросими динї ба мансабдорони њукуматї ва кор-
мандони давлат хуш намеояд. Вай аз хатнасуре ёдовар 
шуд, ки оилааш барпо кард: “Ман намехоњам, ки дар љои 
корам бо мушкил дучор оям, аз ин хотир, бо њамсарам 
машварат кардам ва ваќте ба сафари хидматї рафтам, 
наздиконам муллоро даъват карданд ва њамаро гўё 
пўшида аз ман ба љо оварданд” – гуфт ў ва илова кард, 
ки бисёр њамтоёнаш њамин гуна рафтор мекунанд.

Њайитбой Яъќубов, сарвари созмони њифзи њуќуќи 
“Наљот” аз Хоразм, вилояти бо Туркманистон њаммарзи 
Ўзбекистон аст. Манбаъњои ў дар кишвари њамсоя ит-
тилоъ додаанд, ки маќомоти Туркманистон бастаи та-
добиреро барои назорати созмонњои динї ба хотири 
љилавгирї аз тундгароии динї омода мекунанд.

“Наќшањо дар саросари Туркманистон эљоди хазинаи 
маълумот дар бораи диндорон ва афродеро, ки бо дин 
сарукор доранд, насби видеокамерањо дар масољид, 
омўзиши муносибати њар як шањрванд ба дин ва маъ-
лум кардани дараљаи диндории ўро дарбар мегиранд”, 
- гуфт ў.

Тољигул Бегмедова, рањбари Бунёди туркмании њуќуќи 
башари Хелсинки, созмони њифзи њуќуќ дар Булѓористон 
мегўяд, дар давоми сари ќудрат будани Ќурбонгулї 
Бердимуњаммадов, вориси Сафармурод Ниёзов, ки соли 
2007 фавтид, хеле кам таѓйирот ба вуљуд омадааст.  

“Љиддан даст кашидан аз усулњои ќаблии диктаторї рух 
надод, - гуфт вай. – Туркманистон њанўз њам намедонад, 
ки бо кадом роњ равад. Ин кишвар дар мисоли диндорон 
гоњ пеши љомиаи демократї хушомад мезанад, гоњ на-
зоратро ташдид мебахшад”.

Давлат Авезов, тахуллуси рўзноманигор аз 
Ашќобод

Инна Сикорская, муњаррири калони IWPR дар Тур-
кманистон ва Ўзбекистон дар Бишкек

Туркманистон
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Ба гуфтаи њомиёни њуќуќи ўзбек, шиканља ва шаклњои 
дигари зўроварии љисмонї дар системаи ислоњии киш-
вар њаводиси маъмулї боќї мемонанд ва ин њол ба 
афзоиши босуръати бељошавии рўњї миёни зиндониён 
овардааст.

Ба иттилои Анљумани “Њуќуќи башар дар Осиёи 
Марказї”-и мустаќар дар Фаронса, “дар Ўзбекистон 
дар љойњои мањрумият аз озодї теъдоди афроде, ки 
аз фишорњои рўњї азият мекашанд, афзудааст. Кўмаки 
тиббї ба онњо расонида намешавад ва низ иттилоъ дар 
бораи онњо бо њар восита пўшида аст”.

Наздикони зиндониён аксар ваќт аз тарси зиндагии пай-
вандонашон хомўшї ихтиёр мекунанд. Хоњари зиндо-
ние, ки барои кўшиши табаддулоти давлатї, иттињоми 
маъмул алайњи муттањамон ба тундгароии исломї, 18 
сол њукм гирифтааст, аз чї гуна таѓйир ёфтани барода-
раш њангоми будубош дар зиндон мегўяд. Баъд аз он 
ки бародарашро аз зиндони Навої ба зиндони бо ни-
зоми шадидаш маъруфи Жаслик дар шимоли кишвар 
интиќол доданд, ў мавриди латукўби зиндонбонон ќарор 
гирифт ва дар натиља њарду дасташро шикастанд. Тайи 
чанд моњ ба ў ягон кўмаки тиббї расонда нашуд ва баъд 
ўро бидуни истифодаи ягон доруи дардзудо љарроњї 
карданд. Эњтимол дорад, мањз ин њол вазъи рўњии ўро 
якбора бад кард. 

“Ў хеле хашин ва мутлаќан номукаллаф шуд, - мегўяд 
хоњари зиндонї. – Хуруљи маризии ўро њамроњонаш бо 
калтак нигањ медоранд. Ў онњоро хобравї намемонад. 
Њамчунин вайро нозирон низ мезананд”.

Марде, ки хоњараш барои роњзанї зиндонї шудааст ва ў 
ин иттињомро бепоя медонад, гуфт, зан дар зиндон хеле 
сахт осеб дидааст. 

“Тайи як соле, ки зиндонї буд, аз як духтари љавон ба 
кампир табдил ёфт. Таѓйиротњои рўњии ў бармало ба 
чашм мехўрад. Ў маро на њамеша мешиносад, - мегўяд 
бародари зани зиндонї. – Мулоќотро гоњ-гоњ медињанд, 
(аммо ваќте њам ки медињанд) ман аксар ваќт мебинам, 
ки ўро латукўб кардаанд”.

Ў њамчунин бар ин бовар аст, ки агар ба тањќиќи ин вазъ 
даст ёбад њам, “ўро зинда нахоњад дид”.

Надежда Отаева, президенти Анљумани “Њуќуќи ба-
шар дар Осиёи Марказї” аз Фаронса наќл кард, ки 
вазъи намояндаи собиќи парлумон Мурод Љўраев, ки 
аз соли 1995 дар зиндон аст, дар њоли њозир хеле бад 
аст. Љўраев яке аз аъзои зиндонии њизби оппозитсионии 
“Эрк” аст, ки барои тайёрии низомии шањрвандони

 љавони Ўзбекистон дар Туркия бо маќсади кўшиши та-
бадуллоти давлатї гунањкор мешавад.

“Њамсари зиндонии сиёсї Мурод Љўраев, ки аз шиканља 
дар зиндон ба маризи рўњї табдил меёбад, аз ман ме-
пурсад: “Ту чї фикр дорї, агар ман барои сипарї кар-
дани мўњлат ба љои ў ризоият дињам, онњо розї меша-
ванд?”, - наќл мекунад Атаева. – Ин зан дигар тоќати 
дидани онро, ки бо шавњараш мекунанд, надорад”.

Истифодаи шиканља дар боздоштгоњњои муваќќатї 
(СИЗО) ва зиндонњои Ўзбекистон чанд сол аст, ки бо ас-
нод собит мешавад. Кумитаи њуќуќи башари СММ баъд 
аз омўзиши њуљљатњое, ки аз сўи њукумати Ўзбекистон 
ва њомиёни њуќуќ пешнињод шудаанд, хулосањои худро 
нашр кард, ки вазъи њуќуќи башар дар кишварро ба 
боди интиќод кашидааст.

Кумита бо таќозои дидани чорањои амалї ба њукумати 
Ўзбекистон мурољиат кард, то ба истифодаи шиканља 
ва дигар шаклњои зўроварї хотима дода, мониторинг 
ва тањќиќи њодисањоро ба роњ монанд ва дар њолањои 
зарурї гунањкоронеро, ки аз зўроварї кор гирифтаанд, 
љазо дињад; “бовар њосил кунад, ки дар њар як њодисаи 
мушаххаси истифодаи шиканља тањќиќ аз сўи маќоми 
мустаќил бурда мешавад” ва њамчунин љуброн ба 
ќурбониёни шиканљаву бадрафториро пешбинї кунад.

Илова бар ин, кумитаи СММ “бо нигаронї идомаи 
вуруди иттилоъ дар бораи истифодаи шиканља ва 
бадрафторї, теъдоди ками мавориди муттањам карда-
ни афроди масъули ин омол, нољоии тањримњои вори-
да, ба шумули тадобири интизомї, њамчунин маълумот 
дар бораи онро, ки афроди масъули ин омол авф шу-
даанд, зикр мекунад. Ба љуз ин, ѓайриќобили ќабул ва 
нокофї будани тањќиќот аз аризањо дар бораи шиканља 
ва бадрафторї маълум мешавад. Кумита њамчунин аз 
хабарњо дар бораи истифодаи судњо аз исботи тањти 
фишор бадастомада изњори нигаронї мекунад”.

Њангоми баёни мавќеи њукумати Ўзбекистон дар 
баррасињои моњи март, афроди расмии ин кишвар 
ду тактикаро пеш гирифтанд: пешнињоди манзараи 
фарањбахш дар бораи он ки дар ин кишвар чї тавр 
њуќуќњои инсон ба дараљаи олї риоя мешаванд ва баё-
ни хашму ѓазаб аз интиќодоти байнулмилалї. 

Њангоми посух ба суол дар бораи истифодаи шиканља 
директори Маркази миллии њуќуќи башари Љумњурии 
Ўзбекистон Акмал Саидов изњор дошт: “Мо кишвари 
осиёием. Мо кишвари мусалмонием. Мо њељ гоњ кишва-
ри аврупої нахоњем шуд”.

тањќир дар зиндонњои ўзбекистон зиндониёнро ба беморињои рўњї 
мерасонад 

Ба гуфтаи њомиёни њуќуќ, шиканљањо дар зиндонњои Ўзбекистон њамчун њаводиси маъмулї боќї мемонанд 

  ўзбекиСтон
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Тибќи иттилои фаъолони мањаллї, дар Ўзбекистон давраи 
дуввуми безурриёткунии занони љавон, ки то 15 август тўл 
хоњад кашид, идома дорад. Ин дафъа барои ошкор кардани 
тавлидкунандагони билќувва прокуратура, маъмуриятњои 
мањаллї ва кумитањои мањаллї кўмак мекунанд. 

Давраи аввали ин маърака пушти пардаи барномаи 
“таќвияти назорати тањќиќоти тиббии занони синни тавал-
луд”, ба гуфтаи пизишке аз Тошканд, ки аз гуфтани номаш 
худдорї кард, дар фасли бањор гузашт. 

Гурўњи кории коршиносон аз Тошканд, ки бо монито-
ринги равандњои љамъиятї-сиёсї ва њуќуќї машѓул аст, 
маълумотеро дар даст дорад, ки моњи феврал вазорати 
тандурустї фармони махсуси №40-ро содир кард, ки “тар-
тиби амалї кардани безурриёткунии ихтиёрии љарроњии 
занони синни таваллудро танзим мекунад”.

Тибќи ин њуљљат, њар як духтур муваззаф шудааст, ки ду 
занро барои безурриёткунии ихтиёрии љарроњї пайдо ва 
розї карда, панљоњ мизољи занро ба зарурати истифодаи 
контрасептивњо бовар кунонад.

“Њар рўз њангоми љаласањои субњ аз духтурон пурсида ме-
шавад, ки барои безурриёткунї чї кор кардаанд. Онњоеро, 
ки дастурро иљро намекунанд, мазаммат мешунаванд” -  
мегўяд корманди тиб аз Тошканд.

Тибќи омори давлатии Ўзбекистон, шумораи ањолї то 1 
апрели соли 2010 28 миллион нафарро ташкил мекунад 
ва аз оѓози сол 94 њазор афзудааст. Тибќи пешгўии му-
тахассисони соњаи демография, то соли 2015 ањолии 
Ўзбекистон аз њадди 33 миллион нафар мегузарад.

Оилањои ўзбекї тибќи анъана серфарзанданд, аз ин хо-
тир маќомот бар ин назаранд, ки кишвар аз њисоби сатњи 
баланди таваллуд ба барзиёдии ањолї наздик мешавад 
ва њамчун котрасепсияи муассир безурриёткунии занонро 
пешнињод мекунад. 

“Занони саркаш аз кўмакпулии модарї, ки барои фарзан-
дони хурдсолашон медињанд, мањрум мешаванд, - мегўяд 
нозире аз Тошканд. – Барои гирифтани пул занро за-
рур аст аз духтур шањодатнома гирад, аммо духтур онро 
намедињад, то ин ки занро безурриёт накунад”.

Аксари духтурони Ўзбекистон безурриёткунии саросари-
ро љонибдорї мекунанд ва далел меоранд, ки маболиѓи 
буља барои пардохти кўмакпулї ба модарон намерасад 
ва њам сатњи муриш миёни занони зоянда ва навтифлон 
зиёд аст.

Гинеколог аз клиникаи махсуси маркази тиббии илмї-
амалии акушерї ва гинеклогии Тошканд мегўяд, раванди 
безурриёткунї бештар ихтиёрї аст, на иљборї. Аксар ваќт 
пизишкони ин марказро лозим меояд ба навоњии алоњида 
бираванд ва њар њафта чил љарроњї гузаронанд, мегўяд 
вай.

“Аллакай 40 – 50 дарсади занон аз љумлаи онњое, ки аз 
сўи вазорати тандурустї сабт шудаанд, безурриёт кар-
да шудаанд” – мегўяд табиб. – Бисёрињо мефањманд, ки 
безурриёткунї аз исќоти њамл бењтар аст”.

Аммо на њамаи онњое, ки аз сўи News Briefing Central 
Asia пурсида шудаанд, бо њарфњои гинеколог розиянд. 
Онњо мисол меоранд, ки кай духтурон бо роњи фиреб 
мизољонашонро безурриёт кардаанд.

Наргизаи 23 – сола аз Ќўќанд, воќеъ дар љанубу ѓарби 
водии Фарѓона, баъд аз тавлиди фарзанди дуюм мехост 
сеюмашро низ ба дунё орад, аммо њомила шуда намета-
вонист.

Баъд аз муоина духтурони Тошканд ба ў гуфтанд, ки 
фарзанди саввумро ў тавлид карда наметавонад, зеро 
бадоњатан баъд аз таваллуди дуввум – чоки ќайсар – 
лўлањои фаллопї “бо маќсади контрасепсия” баста шуда-
анд. 

Ба гуфтаи Саидов, ба њисоботњои њомиёни њуќуќ бояд 
боэњтиёт бархўрд кард, зеро “онњо аз лињози сиёсї ман-
фиат доранд” ва “як-ду се далели алоњидаро ба вазъи 
кулл дар кишвар рабт медињанд”. 

Муовини вазири корњои дохила Абдукарим Шодиев зикр 
кард, ки сохтори ислоњии кишвар шаффоф аст ва он љо 
“мониторинги мустаќил ва назорати парлумонї амалї 
мешавад”.

Муовини раиси Суди олї Шералї Рањмонов аз ќонуни 
дар соли 2004 ќабулшуда иќтибос овард, ки истифо-
даи далоили њангоми шиканља бадастомадаро манъ 
кардааст ва тибќи он, судњо бояд бо гирифтани аризаи 
шикоятї дар бораи шиканља ба тањќиќ шурўъ кунанд.

Њуќуќдонон ва њомиёни њуќуќ изњорот дар бораи ис-
тифодаи шиканља дар њолатњои истисної ва инро ки 
ќурбониёни шиканља метавонанд ба барќарор шудани 
адолат умед банданд, рад мекунанд.

Ба гуфтаи њуќуќшиносе аз Тошканд, ки аз гуфтани но-
маш ба хотири тарс аз репрессияњои эњтимолї худдорї 
кард, шиканља барои гирифтани далелњо дар 90 дарса-
ди парвандањое, ки ё њамчун “сиёсї” муаррифї меша-
ванд, ё иттињомот алайњи њомиёни њуќуќро дарбар меги-
ранд, истифода мешаванд. Ба љои он ки шаффофияти 
сохтори ислоњиро таъмин намоянд, маќомот њар корро 
мекунанд, то аз хориљ шудани иттилоъ љилавгирї ку-
нанд, мегўяд Васила Иноятова, раиси љамъияти њуќуќи 
башар “Эзгулик”. Ваќте созмони вай кўшиш ба харљ дод, 
ки барои ворид шудани духтурон ба назди зиндониёни 
маризи рўњї иљозатнома гирад, ин кўшишњо њама бара-
бас рафтанд, зеро маќомот посух доданд, ки “зиндонї 
сињат аст”.

(Бархе аз номњо дар маќола ба хотири амнияти пурси-
дашудагон оварда нашуданд).

Юлия Горяйнова, Тарњи њуќуќи башар дар Осиёи 
Марказї

барномаи танзими таваллуд њуќуќи занонро наќз мекунад 
Њомиёни њуќуќ дар Ўзбекистон аз идомаи иљборан безурриёткунии занони синну соли тазаккур нигаронанд
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Наргиза ва шавњари вай хостанд бо ин асос ба суд 
мурољиат кунанд, аммо духтурони Ќўќанд ба ў номаи ри-
зоият ба безурриётшавиро нишон додаанд.

“Ваќте пеш аз таваллуд ман ин коѓазро имзо кардам, дух-
турон ба ман гуфтанд, ки ин фаќат як номаи сипос аст” – 
тааљљуб мекунад Наргиза.

Тибќи иттилои Њайитбой Яъќубов, рањбари гурўњи њифзи 
њуќуќи “Наљот” аз Хоразм, ин гуна далоили фиреб хеле гу-
старда њастанд. 

“Духтурон занонро фирефта мегўянд, ки онњо маризии 
љиддї доранд ва ин њол безурриёткунї тариќи љарроњиро 
таќозо мекунад”, - хабар медињад Яъќубов.  

Ин таљрибаи иљбориро њомиёни њуќуќ наќзи гўшношуниди 
њуќуќи занон унвон мекунанд ва мегўянд, безурриёткунї 
тариќи љарроњї метавонад бар асоси танњо ќарори до-
нистаи худи тавлидкунандагон сурат гирад. Коршиносон 
њамчунин ба таѓйироти љиддї ва хатарнок дар организми 

занон ишора мекунанд, ки баъд аз безурриёткунї тариќи 
љарроњї пеш меоянд.

“Бархе занон бо мушкилињо дар саломатии худ мувољењ шу-
данд. Дар бисёри онњо вайроншавии силсилаи менструалї 
мушоњида мешавад ва хунравї як-ду моњ давом мекунад, 
- наќл кард яке аз муњаќиќон дар Тошканд. – Занони зиёд 
аз ин вазъ огоњ шуда, бо тарси безурриёткунии иљборї ба 
сар мебаранд”. 

Соли 2007 Кумитаи СММ алайњи шиканља дар гузори-
ши худ аз далоили безурриёткунии иљборї ва буридани 
узвњои дохилии љинсии занони ўзбек, ки аксар ваќт баъд аз 
чоки ќайсар рух медињад, хабар медињад. Баъд аз як ќатор 
тавсияномањо дар бораи танзими мувозинати демографї 
дар кишвар њаводиси безурриёткунї коњиш ёфтанд. Аммо 
имсол контрасепсияи иљборї боз идома кард.

“Ин маъракаи иљборї ба тањќири саросарии занон ва 
беэњтиромї ба њуќуќњои онњо мемонад” – мегўяд њомии 
њуќуќи башар аз Фарѓона.

Ўзбекистон
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